
 1 

Augsta pievienotā vērtība kā uzņēmuma konkurētspējas faktors 
 
Prof. Dr. Andrejs Jaunzems 
Ventspils Augstskolas Ekonomikas teorijas un kvantitatīvo metožu katedras vadītājs 
Ventspils Augstskolas Uzņēmējdarbības, inovāciju un reģionālās attīstības centra pētnieka p.i. 
jaunzems@venta.lv 
 
Kopsavilkums 
Izprotamu iemeslu pēc firmas pievienotās vērtības value added jēdziens gandrīz nemaz netiek 
apskatīts neoklasiskajos mikroekonomikas kursos, toties neizprotamu iemeslu dēļ to plaši 
lieto Latvijas ekonomisti un politiķi, aicinot radīt uzņēmumus ar augstu pievienoto vērtību. 
Rakstā analizēts pievienotās vērtības jēdziens, īpašu vērību veltot pievienotās vērtības 
tapšanai un izlietojumam. Mērķis ir parādīt, ka pievienotā vērtība ir svarīgs uzņēmuma 
ekonomiskās darbības rādītājs, tomēr sauklis "radīt uzņēmumus ar augstu pievienoto vērtību" 
ir nepamatots.  
 
 
Ievads 
 
Latvijā pēdējos desmit gados gandrīz katra ekonomista un politiķa runās un rakstos izskan 
aicinājums attīstīt ražošanu ar augstu pievienoto vērtību. Pat runājot par ikdienišķiem 
pasākumiem piemin pievienoto vērtību. Portālā "Aptieku alianse" sadaļā "uzzini vairāk" ir 
raksts ar nosaukumu "Dziedāšanas pievienotā vērtība", kurā izklāstīta informācija par to, kādu 
pievienoto vērtību dziedāšana sniedz veselībai. Termins "pievienotā vērtība" kļuvis par modes 
frāzi. Ventspils Augstskolā pat ieviests studiju kurss ar nosaukumu "Uzņēmējdarbība ar 
pievienoto vērtību" (M. Virtanen). Dažkārt pievienotās vērtības jēdzienu mēdz jaukt ar peļņu. 
Ļoti bieži runā par to, ka uzņēmējdarbību Latvijā kavē finanšu trūkums, bet aicina iet biznesā 
ar vienu latu un radīt pievienoto vērtību. Saistībā ar šāda veida izteikumiem masveidā 
sastopam primitīvus un nekorektus apgalvojumus, kas liecina: divdesmit gados Latvijā nav 
noformējusies biznesa1 ekonomikas kultūra. Savukārt svarīgu biznesa ekonomikas jēdzienu 
neizpratne pazemina biznesa vadības kvalitāti un uzņēmumu konkurētspēju. Vēl 
dramatiskākas sekas ir tam, ka biznesa ekonomiku neizprot politiskie vadītāji un valsts 
ierēdņi, jo tas ved pie nodokļu maksātāju naudas neracionālas izlietošanas.  
Problēma skar autora profesionālo darbību. 
Šajā rakstā noskaidrosim pievienotās vērtības rašanās galvenos faktorus, pievienotās vērtības 
izlietojuma struktūru. Pievienotā vērtība ir svarīgs uzņēmuma ekonomiskās darbības rādītājs, 
tomēr pievienotās vērtības lomu uzņēmumu savstarpējā konkurencē vērtēt viennozīmīgi nav 
iespējams. Centīsimies izprast, kā varēja notikt, ka Latvijā tik plaši un nekritiski izplatījās 
mudinājums "radīt uzņēmumus ar augstu pievienoto vērtību" un kādas konsekvences no tā 
izriet.  
Pievienotās vērtības jēdziena zinātnisks skaidrojums ir teorētiski un praktiski aktuāls, jo 
palīdz izprast atšķirību starp peļņas dažādiem veidiem un avotiem, palīdz izprast atšķirību 
starp uzņēmēju un kapitālistu. 
Rakstam ir arī plašāks virsuzdevums: vērst ekonomistu, uzņēmēju, politiķu uzmanību uz 
biznesa ekonomiku kā zinātni, kas sasniegusi vērā ņemamus rezultātus gan matemātiskajā 
modelēšanā un informatīvajā analīzē, gan ekonomikas aģentu izturēšanās pētījumos, un 
pārliecināt, ka it īpaši postpadomju valstīs uzņēmēju zināšanas biznesa ekonomikā ir viens no 
svarīgākajiem konkurētspējas nosacījumiem. 
Raksts sastāv no sešām daļām, secinājumiem un literatūras saraksta.  
                                                
1 bizness (no angļu - business) ir komercdarbība, peļņas darījums. Dotais anglicisms ir legalizēts "Svešvārdu 
vārdnīcā. Dr. philol. Jura Baldunčika redakcijā. − Jumava, 1999." Labi zinot dažu filologu negatīvo nostāju pret 
anglicismu ievazāšanu latviešu valodā, tomēr uzskatu šo terminu par piemērotu izvēlētās tēmas izklāstam. 



 2 

Pirmajā daļā īsi aplūkoti investora izturēšanās motīvi. 
Otrajā daļā dota multiprodukta firmas peļņas definīcija un pievienotās vērtības definīcija. Lai 
ņemtu vērā laika faktoru un naudas laika vērtību time value of money, piedāvāta peļņas 
plūsmas definīcija un pievienotās vērtības plūsmas definīcija, ko neesmu sastapis literatūrā. 
Trešajā daļā analizēta pievienotās vērtības struktūra un atsegta pievienotās vērtības empīriskā 
daudzveidība. 
Ceturtajā daļā izlases veidā kritiski analizētas tipiskākās un visvairāk daudzinātās literatūrā 
sastopamās pievienotās vērtības definīcijas, kā arī kritiski analizēti daži pazīstamu Latvijas 
ekonomistu un baņķieru izteikumi par pievienotās vērtības būtību un lomu. Formulēto kritisko 
vērtējumu mērķis ir parādīt, ka problēma eksistē, un augstskolām nepieciešams enerģiskāk 
veidot biznesa ekonomikas kultūras vidi Latvijā. 
Piektajā daļā formulēta hipotēze, ka Latvijas ekonomistu un politiķu nekorektie izteikumi par 
uzņēmuma pievienoto vērtību radušies tāpēc, ka minētās personas par firmas ekonomiku 
spriež makroekonomikas kategorijās. Ar input-output modeļa palīdzību parādīts, ka 
nacionālās ekonomikas pievienotā vērtība sakrīt ar gala produkta vērtību − iekšzemes 
kopproduktu, tāpēc makroekonomiskā skatījumā sauklis "vairosim pievienoto vērtību" ir 
pamatots. 
Sestajā daļā konstruēts modelis virtuālai multiprodukta firmai ar perfekti strukturizētu 
produktīvu tehnoloģiju un demonstrētas pievienotās vērtības informatīvās analīzes jaunas 
metodes, kas balstās uz stratēģiju simulāciju. Uzskatāmi parādīts, ka virtuālās firmas 
īpašnieks necentīsies gūt maksimālu pievienoto vērtību, jo tas novestu uzņēmumu līdz 
bankrotam. Uzņēmējs rīkosies saskaņā ar klasisko paradigmu − maksimizēs peļņu. Ieviests 
(value added; profit)-kopas jēdziens un konstruēts šīs kopas ģeometrisks attēls virtuālajai 
firmai. 
Pētījums balstās uz mikroekonomikas, biznesa ekonomikas, input-output analīzes, operāciju 
pētīšanas atziņām, neoklasicisma paradigmām. Firmas ekonomikas sarežģīto saišu empīriskā 
sistēmanalīzē izmantota simulācijas metode, kas realizēta ar Microsoft Excel procedūras 
Solver palīdzību. 
Ņemot vērā raksta ierobežoto apjomu, vielas izklāsts ir koncentrēts. 
 
 
1. Ražotāja izturēšanās motīvi. 
 
Kad Bērza kungu skubina uzņemties sociāli svarīgu iniciatīvu − dibināt uzņēmumu un radīt 
darba vietas, lai mazinātos bezdarbs, Bērzs jautā: "Kāds man no tā būs labums?" Ievērojamais 
krievu zinātnieks Dmitrijs Mendeļejevs 1897. gadā vēstulē caram Nikolajam ΙI rakstīja: 
"Nacionālās ražošanas attīstības ceļš vēsturē nav jauns, pārbaudīts dažādās valstīs un visur 
darbojies vienveidīgi. Sākumā pie fabriku-rūpnīcu lietām ķeras tikai īpaša izdevīguma pēc. 
Kad ražošanas apjomi aug, rodas vajadzība sacensties, uzlabot, paplašināt, izzināt visus 
tirdzniecības smalkumus. Mākslīgi sāktas, lietas tad aug pašas par sevi. Valstī tad parādās 
jauni, lieli apgriezieni, tautai − iespēja nopelnīt, valstij − ienākumi." Pētot ražotāja izturēšanos 
konkurences apstākļos un arī monopola apstākļos, neoklasiskās mikroekonomikas sākuma 
nodaļās pamatojas uz fundamentālu postulātu: "Firmas īpašnieks vienmēr izvēlas ražošanas 
plānu tā, lai gūtu maksimālu peļņu. Peļņa ir ieņēmumi mīnus izmaksas." Tomēr tūlīt rodas 
jautājums: "Par kādu peļņu tiek runāts?" Vai būtu gudri vadīt firmu tā, ka šogad īpašnieks 
gūst lielu peļņu, bet nākošgad, aiznākošgad un vēlāk cieš sāpīgus zaudējumus un izput? Jau 
Alfrēds Māršals Alfred Marshall pasvītroja, ka biznesa vadībā pārliecību par lēmumu 
racionalitāti apgrūtina laika faktors. Eksistē kapitāla teorijas problēma, kas joprojām nav 
apmierinoši atrisināta un nav pat pietiekami skaidri formulēta: "Kad firmas īpašnieks vērtēs 
algotā menedžera darbu kā labu?" Saistībā ar dividenžu politiku tiek diskutēts  par to, kāds ir 
investoru mērķis: gūt maksimālu peļņu vai panākt, lai augtu firmas vērtība [1; 315. lpp.], [2]. 
Daudznozīmīgi, bet miglaini apgalvo, ka mērķis ir vairot investora bagātību. Ekonomikas 



 3 

Nobela laureātu M. H. Miller, F. Modigliani darbi apkopoti grāmatā [3] ar zīmīgu virsrakstu: 
"Cik maksā firma?" Literatūrā sastopami dažādi viedokļi par alternatīvu investīciju projektu 
salīdzināšanu, kas tomēr nepietiekami vai pat kļūdaini argumentēti. Nepārliecina skaitlisku 
piemēru analīze. Rodas iespaids, ka jautājums nav zinātniski atrisināts. Sacīto apstiprina 
jaunākās publikācijas. Piemēram, James C. Van Horne, John M. Vachowiz Jr grāmatā 
"Fundamentals of Financial Management" [4], [5] sacīts: "Ilgtermiņa investīciju 
pieņemamības kritērijs ir, iespējams, pats grūtākais un pretrunīgākais jautājums finanšu 
menedžmenta sfērā." 
Raksta autors vēlas būt oriģināls ar sekojošu tēzi. Vispārīgi runājot, nevar apgalvot, ka 
investora mērķis ir gūt maksimālu peļņu, vai panākt, lai augtu firmas vērtība. Firmas 
īpašnieks firmu uzlūko kā instrumentu, kas īpašniekam ģenerē dažāda laika stohastisku 
naudas grozu. Naudas sākotnējā investēšana ir šī dažādā laika naudas groza pirkšana. Šāds 
traktējums ļauj uzlūkot investoru kā patērētāju; dotā analoģija ir pārsteidzoši auglīga, jo ļauj 
pārnest patērētāja izturēšanās teorijas pamatatziņas uz investīciju teoriju. Patērētājs Priedes 
kungs preču tirgū pērk preču grozu ar augstāko derīgumu utility no tiem groziem, kas viņam 
pieejami un ko viņš var atļauties. Savukārt kapitālists Bērza kungs kapitāla preču tirgū pērk 
dažāda laika naudas grozu ar augstāko derīgumu no tiem, kas viņam pieejami un ko viņš var 
atļauties. Firmas īpašnieks vispusīgi un kompleksi analizē dažādus politiskās, ekonomiskās, 
sociālās, tehnoloģiskās, tiesiskās vides, ģeogrāfiskās vides (PESTILE) apstākļus un izvēlas 
tādu potenciāli realizējamu stratēģiju, kas maksimizē rezultējošas naudas plūsmas derīgumu.  
Dotā tēze pirmā kārtā ir noderīga ar to, ka neļauj ieslīgt pētījuma vulgarizācijā. 
 
Uzņēmuma dzīvotspēju konkurences apstākļos vistiešāk raksturo seguma summa 
(contribution margin, сумма покрытия) − ieņēmumi mīnus mainīgās izmaksas un peļņa 
(profit, прибыль) − ieņēmumi mīnus totālās izmaksas. Ja seguma summa ir negatīva, 
uzņēmumam nav jēgas pastāvēt un tas ir jāslēdz. Analizējot ražotāja izturēšanos, jāatšķir 
grāmatvedības peļņa un ekonomiskā peļņa. Ja ekonomiskā peļņa ir negatīva, firmas īpašnieks 
iespēju robežās centīsies samazināt neizmantoto iespēju izmaksas (opportunity cost, 
издержки упущенных возможностей), proti, meklēs labākas resursu izmantošanas iespējas. 
Uzņēmuma konkurētspējas vērtēšanai izmanto dažādus finanšu indikātorus, kā piemēram, 
proporciju1 rādītājus Operating Perfomance Ratios, Liquidity Ratios, Financial Strength 
Ratios. Pirmajā tuvinājumā var izmantot piecus pamatrādītājus: 
pašu kapitāla rentabilitāte (peļņa : pašu kapitāls) → 
→ {kapitāla rentabilitāte (peļņa : kapitāls); autonomijas koeficients (pašu kapitāls : kapitāls)}; 
kapitāla rentabilitāte → {kapitāla aprites koeficients (ieņēmumi : kapitāls); 
darbības rentabilitāte (peļņa : ieņēmumi)}. 
Uzņēmuma ieņēmumu un izmaksu analīzi konkurētspējas kontekstā strukturizē ar labi 
pazīstamo stratēģiskās vadības instrumentu, piemēram, ar SVID (SWOT) sistēmas, Mak-Kinsi 
matricas2 un Portera3 piecu konkurences spēku sistēmas palīdzību, ņemot vērā produktu un 
resursu tirgu organizācijas formas un cenu veidošanās mehānismus. 
Ieņēmumus ietekmē pārdodamo firmas produktu cenas un pārdošanas apjomi. Izmaksas 
formējas resursu cenu, tehnoloģiju, menedžmenta kvalitātes rezultātā. Mikroekonomika 
padziļināti pēta pieprasījuma (plašā nozīmē) veidošanos polipsonijas apstākļos, kad tirgū 
summējas indivīdu pieprasījumi, un piedāvājuma formēšanos polipolijas apstākļos, kad tirgū 
summējas dotā produkta ražotāju piedāvājumi. Polipolijas-polipsonijas apstākļos cenas 
veidojas industrijas piedāvājuma funkcijas un tirgus pieprasījuma funkcijas mijiedarbības 
rezultātā. Monopolijas-polipsonijas tirgū izpaužas monopola tirgus vara market power. 
Monopsonijas-polipolijas tirgū izpaužas monopsona tirgus vara. Oligopolijas-polipsonijas 

                                                
1 proporcija (no latīņu proportio - samērs, attiecība) ir savstarpējs daļu, elementu samērs.  
2 General Electric / McKinsey & Company Matrix, 1970. 
3 Michael E. Porter of Harvard Business School, 1979. 



 4 

apstākļos cenas nosaka simultānspēles simultaneous game Kurno-Neša1 līdzsvars vai 
pakāpeniskās spēles sequential game Štakelberga-Neša2 līdzsvars. Cenas un pārdošanas 
apjomus ietekmē valsts intervence tirgū gan nodokļu un subsīdiju veidā, gan daudzveidīgu 
likumu un normatīvo aktu veidā. 
 
 
2. Multiprodukta firmas uzņēmējdarbības peļņa un pievienotā vērtība. 
 
A. Māršals Alfred Marshall identificēja uzņēmējdarbības funkciju ar menedžmentu. J. A. 
Šumpeters Joseph Alois Schumpeter viens no pirmajiem strikti akcentēja atšķirību starp 
kapitālistu un uzņēmēju, starp kapitālista peļņu un uzņēmējdarbības peļņu. Pasvītrosim, ka 
klasiskā ekonomikas teorija un arī neoklasicisma teorija nomācoša pārsvarā ignorē uzņēmēja 
jēdzienu, identificējot uzņēmēju ar kapitālistu, fabrikantu. Ar mērķi savstarpēji tuvināt 
operāciju pētīšanu kā menedžmenta zinātni, mikroekonomiku un lēmumu pieņemšanas 
mehānismu pētījumus (piemēram, K. Errou Kenneth Joseph Arrow darbos), piedāvāju 
uzņēmēju definēt kā personu, kas pieņem lēmumus firmā (лицо, принимающее решения 
ЛПР). Uzņēmējs ir firmas īpašnieks, kurš pats nepastarpināti pārvalda savu uzņēmumu. Ja 
īpašnieks ir atsvešināts no sava īpašuma un īpašumu pārvalda algots menedžeris vai 
tehnostruktūra, tad runāt par uzņēmēju nevaram, jo vadības lēmumiem ir pavisam cita 
motivācija. Tehnostruktūras izturēšanās pētīta Dž. Gelbreita John Kenneth Galbraith 
pravietiskajā grāmatā "Jaunā industriālā sabiedrība". 
Citēšu J. A. Šumpeteri [6; 227. lpp.] savā tulkojumā no krievu valodas. 
Citāta sākums. Uzņēmējdarbības peļņa − tā ir līdzekļu daļa, kas paliek brīva pēc visu izmaksu 
(Kostenüberschuß) segšanas, brīva pirmā kārtā no uzņēmēja skatu punkta. Kā no seniem 
laikiem apgalvo politekonomi, uzņēmējdarbības peļņa ir starpība starp uzņēmuma 
ieņēmumiem un izmaksām. Šāda definīcija, protams, ir virspusēja, tomēr tā pilnībā var kalpot 
par izejas punktu. Ar "izmaksām" (Aufgang) mēs saprotam visus uzņēmēja zaudējumus 
(Auslagen), tieši vai netieši saistītus ar ražošanu. Tajos ietilpst arī atbilstošs atalgojums 
uzņēmējam par viņa darbu, arī zemes rente par zemes gabalu, kas, iespējams, pieder pašam 
uzņēmējam, un, visbeidzot, prēmija par risku. Es nepastāvu arī uz to, lai no šīm izmaksām 
izslēgtu procentu par kapitālu. Reālajā īstenībā procents vai nu tiešām ietilpst izmaksās, vai 
arī − ja kapitāls pieder pašam uzņēmējam − tiek samaksāts viņam tieši tāpat kā atalgojums par 
viņa darbu un rente par viņa zemes gabalu. Citāta beigas.  
 
Uzņēmēja peļņa ir: ieņēmumi no pārdotās produkcijas mīnus dotās produkcijas ražošanas 
totālās izmaksas. Pievienotā vērtība ir: ieņēmumi no pārdotās produkcijas mīnus dotās 
produkcijas ražošanas eksternās materiālu un pakalpojumu izmaksas, proti, tās izmaksas, kas 
radušas no citām firmām pirkto materiālu un pirkto ārpakalpojumu dēļ. No pievienotās 
vērtības samaksā darba algas strādājošiem, zemes renti zemes īpašniekam, mašinērijas renti 
un telpu renti fabrikantam, augļus par uz parāda paņemtu naudu baņķierim, nodokļus valstij. 
Ja tad vēl paliek pāri nauda, tā ir uzņēmēja peļņa. Skaidri jāsaprot, ka uzņēmējs vienā personā 
vienlaicīgi var būt arī zemes īpašnieks, fabrikants vai baņķieris. Tādā gadījumā ekonomiskā 
analīze prasa pētīt gan sinerģiju, ko rada dažādu bagātības veidu sakausēšana, gan arī skaidri 
nodalīt šīs personas biznesa dažādus veidus. Līdzīgi tam, kā skaņu veido tāds vai citāds 
harmonisko svārstību spektrs, varam runāt par biznesa kopējā rezultāta spektrālanalīzi. 
Piemēram, var gadīties, ka prasmīgs lauksaimnieks cieš zaudējumus kā uzņēmējs, bet gūst 
peļņu kā savā uzņēmējdarbībā izmantotās zemes, ēku, tehnikas īpašnieks. Savukārt tieši tāds 
pats lauksaimnieks, kurš nomā savā uzņēmējdarbībā izmantoto zemi, ēkas, tehniku no 
kapitālista, ar tieši tikpat prasmīgu un mērķtiecīgu uzņēmējdarbību izput. Ventspils 

                                                
1 Antoine Augustin Cournot, 1801–1877; John Forbes Nash, born at 1928. 
2 Heinrich Freiherr fon Stackelberg, 1905–1946. 



 5 

Augstskolas studentu veiktās intervijas nepārprotami liecina, ka daudzi biznesmeņi Latvijā 
skaidri neapzinās, kādu daļu no peļņas tie guvuši kā kapitālisti − zemes, ēku, mašinērijas, 
naudas īpašnieki, un kādu daļu no peļņas tie guvuši ar tīro uzņēmējdarbību. 
Latvijā bieži dzirdam aicinājumu sākt uzņēmējdarbību, radīt darba vietas. Kopš 2010. gada 
maija personai ir dota iespēja startēt biznesā ar viena lata pamatkapitālu, reģistrējot 
mazkapitāla SIA. Persona, kas iet biznesā ar vienu latu, ir uzņēmējs vistīrākajā veidā. 
Ekonomisti, kas analizē nabadzīgo uzņēmēju biznesu, norāda uz principiālajām grūtībām, kas 
rodas niecīgā pamatkapitāla dēļ, jo citi uzņēmēji uz šādu SIA raugās ar skepsi un nevēlas 
sadarboties, bankas netic uzņēmuma dzīvotspējai un nepiešķir kredītus. 
Uzkrātie novērojumi liecina, ka Latvijā nabadzīgs uzņēmējs var darboties, piemēram, 
pakalpojumu sfērā, kur nav nepieciešami lieli pamatlīdzekļi uzņēmējdarbības veikšanai. 
Atzīstot mazkapitāla SIA sociālo nozīmi liberālā ekonomikā, tomēr apšaubu "viena lata 
biznesa" lomu modernā ražošanā, kam raksturīga mēroga ekonomija un darbības sfēras 
ekonomija economies of scale, economies of scope, augstas tehnoloģijas, dārga mašinērija, 
efektīvs mārketings un loģistika, kvalificēts darba spēks.  
Piezīme. Latvijas autoru tekstos gandrīz vienmēr raksta "preces un pakalpojumi". Tā ir 
nevajadzīga liekvārdība. Mikroekonomikā ar terminu "preces" saprot to, ko angļu valodā 
apzīmē kā "goods". Katrs pakalpojums, ko ražo pārdošanai, ir prece. Pudele degvīna vai divas 
stundas pakalpojumu pie daiļās masieres Lorēnas − abi labumi kvalificējami kā preces. 
 
Lai paaugstinātu eksaktuma līmeni, biznesa ekonomikā priekšroka dodama formalizētām 
matemātiskām definīcijām un algoritmizētām rādītāju kalkulācijām. 
Bērza kungam piederošā firma "Bērzi" noteiktā laika periodā, izlietojot resursu vektoru X = 
(x1  x2 ...  xn), izlaiž multiproduktu Y = (y1  y2 ...  ym), kur resursu izlietojumi x1, x2, ... , xn un 
produktu daudzumi y1, y2, ... , ym mērīti noteiktās mērvienībās. Ražošanas process nozīmē 
resursu vektora X transformāciju produktu vektorā Y. Pasvītrosim, ka definīcijā nav ņemts 
vērā laika faktors. 
 
Produkta izlaidei nepieciešamos resursus (x1  x2 ...  xn) firmas īpašnieks pērk resursu tirgos, 
kur dažādu resursu cenas (w1  w2 ...  wn) var formēties dažādos veidos. Nopērkot resursu 
vektoru X, Bērza kungam rodas resursu izlietojuma izmaksas input cost  
TC(X) = w1 · x1 + w2 · x2 + ... + wn · xn .  
Ja kāds resurss pieder pašam Bērza kungam, Bērzs pērk resursu no sevis, tāpēc naudas summā 
TC(X) ierēķināta arī šī resursa vērtība.  
Ražošanas procesā resursu vektors X tiek transformēts produktu vektorā Y. 
Produktu Y = (y1  y2 ...  ym) Bērza kungs pārdod produktu tirgos, kur dažādu produktu cenas 
(p1  p2 ...  pm) var formēties dažādos veidos. Pārdodot produktu vektoru Y, Bērza kungam 
rodas ieņēmumi revenue TR(Y) = p1 · y1 + p2 · y2 + ... + pm · ym.  
Ja kādu produktu izlieto pats Bērza kungs, naudas summā TR(Y) ierēķināta arī šī produkta 
vērtība. 
 
Definīcija 1. Uzņēmēja peļņu profit apzīmēsim ar grieķu burtu π. 
Uzņēmēja peļņa ir ieņēmumi no produkcijas pārdošanas mīnus resursu izlietojuma izmaksas. 
π := TR(Y) – TC(X) jeb π = (p1 · y1 + p2 · y2 + ... + pm · ym) – (w1 · x1 + w2 · x2 + ... + wn · 
xn). 
Profit is total revenue with respect to output minus total cost with respect to input. 
 
Plānojot firmas peļņu, Bērza kungs ņem vērā savas firmas tehnoloģiju, resursu izlietojumu un 
produktu izlaidi, resursu cenas un produktu cenas. Jāņem vērā arī resursu pirkšanas un 
produktu pārdošanas apstākļi un ierobežojumi. 
 



 6 

Pāriesim pie pievienotās vērtības value added definīcijas. Atzīmēšu, ka rietumu autoru 
mikroekonomikas un biznesa ekonomikas grāmatās pievienotās vērtības jēdziens praktiski 
nav sastopams. Piemēra veidā minu nozīmīgas grāmatas [7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17], 
ko lieto Ventspils Augstskolā. Grāmatā [16] sadaļā "Glossary" dota pievienotās vērtības 
lakoniska precīza definīcija: "value added. Value of the product sold less the cost of 
intermediate products bought from other firms." Kaut arī pievienotā vērtība netiek īpaši 
analizēta, tomēr tas nenozīmē, ka uzņēmējs tiek identificēts ar kapitālistu. Mikroekonomikā 
visus ražošanā izlietotos resursus sapludina kopējā resursu izlietojuma vektorā un, sekojot J. 
Šumpeteram, izmaksās iekļauj arī maksu par pašam uzņēmējam piederošo resursu 
izmantošanu. Plaši apspriež, piemēram, kapitāla nomas normas rental rate of capital jēdzienu. 
Tomēr vēlos pasvītrot, ka izmaksu traktējumā Latvijas ekonomistu darbos bieži sastopamas 
neprecizitātes un kļūdas, kuru analīzei būtu jāvelta speciāls raksts. 
Pievienotās vērtības jēdzienu nelieto arī finanšu grāmatvedībā, ka tas redzams, piemēram, 
rūpīgi sastādītajā grāmatā [18]. 
 
Kā jau sacīts, neoklasicisma mikroekonomikas teorijā visus ražošanā izlietotos resursus 
sapludina kopējā resursu izlietojuma vektorā X. Klasiskajā politekonomijā [19] turpretī no 
ražošanas resursiem izdala: 
• sociāli neitrālo resursu pirkumus − no ārienes pirktos materiālus (piemēram, degviela, 
kokmateriāli) un ārpakalpojumus (piemēram, mārketinga pakalpojumi, biznesa konsultācijas); 
• sociāli sensitīvāko resursu pirkumus − no strādniekiem pirkto darbu, no fabrikanta nomāto 
fizisko kapitālu, no zemes īpašniekiem nomāto zemi, no baņķiera uz parāda paņemto naudu. 
Īpaši rēķina nodokļu maksājumus.  
 
Izmantojot šādu izlietoto resursu sadalījumu, definēsim firmas "Bērzi" pievienoto vērtību. 
Atbilstoši politekonomijas klasifikācijai Bērza kunga firmā noteiktā laika periodā izlietoto 
resursu vektoru X = (x1  x2 ...  xn) sadalīsim trijos apakšvektoros: 
no ārienes pirktie materiāli un ārpakalpojumi naturālās mērvienībās external resources ER, 
darba izlietojums labour time LT, mašinērijas izlietojums machine time MT.  
Ar W1, W2, W3 apzīmēsim atbilstošo resursu cenu vektorus.  
Ražošanas izmaksās vienmēr ietversim arī maksu par zemes nomu land, augļu maksājumus 
par uz parāda paņemto naudu interest un nodokļus tax. 
Šajos apzīmējumos uzņēmēja peļņu var pierakstīt formā 
π := (p1 · y1 + p2 · y2 + ... + pm · ym) – (W1 · ER + W2 · LT + W3 · MT + land + interest + tax). 
 
Definīcija 2. Pievienoto vērtību value added apzīmēsim ar grieķu burtu ψ. 
ψ := (p1 · y1 + p2 · y2 + ... + pm · ym) – W1 · ER. 
Sekas. Acīmredzot, uzņēmēja peļņa ir π = ψ − W2 · LT − W3 · MT − land − interest − tax. 
 
Ja izdodas no citām firmām pirkto starpproduktu izlietojumu sadalīt atbilstoši pārdodamajiem 
produktiem, tad praksē firmas radīto pievienoto vērtību var novērtēt, izmantojot informāciju 
par samaksāto pievienotās vērtības nodokli1.  
Definīcija [17]. Value-added tax (VAT). A sales tax paid by business firms on their gross 
sales, but with a provision for a refund of the tax that has been paid on the intermediate 
goods and services bought as inputs from other firms; thus it is effectively a tax on individual 
firms' value added. 
 
Pasvītrošu, ka dotajās peļņas un pievienotās vērtības definīcijās nav ņemts vērā laika faktors − 
naudas laika vērtība time value of money. Lai ņemtu vērā laika faktoru, izmantosim 
aizplūdušas un atplūdušas skaidras naudas plūsmas outflow(t), inflow(t), kur t ir laiks.  
                                                
1 Protams, pieņemot ka firma neveic darbības pelēkajā zonā. 
 



 7 

Sekojot klasiskajā politekonomijā pieņemtajai resursu klasifikācijai, aplūkosim divu veidu 
aizplūdušās naudas plūsmas outflow1(t), outflow2(t). Pirmā attiecas uz no ārienes pirkto 
materiālu un ārpakalpojumu izmaksām, otrā − uz darba pirkumiem, mašinērijas nomu, zemes 
nomu, augļu maksājumiem, nodokļiem. Atplūdušās naudas plūsmu, kas rodas no produktu 
pārdošanas ieņēmumiem, apzīmēsim kā inflow(t).  
 
Definīcija 3.  
Uzņēmēja peļņa naudas plūsmas veidā ir π(t) := inflow(t) − outflow1(t) − outflow2(t).  
Pievienotā vērtība naudas plūsmas veidā ir ψ(t) := inflow(t) − outflow1(t). 
Nauda aizplūst un atplūst noteiktos daudzumos noteiktos laika momentos t Î [0; τ]. 
 
Peļņas plūsmas un pievienotās vērtības plūsmas analīzei varam izmantot skaidras naudas 
plūsmu pētīšanas metodes, piemēram, neto pašreizējo vērtību net present value NPV, iekšējo 
ienesīguma normu internal rate of return IRR, ienesīguma indeksu profitability index PI. 
 
 
3. Pievienotās vērtības struktūra. 
 
Massačūsetas Tehnoloģiskā Institūta (MIT) ekonomikas profesoru liela formāta 
pasaulslavenajā grāmatā [21] "Stanley Fisher, Rudiger Dornbusch, Richard Schmalensee. 
Economics. Second Edition. − McGraw-Hill Book Company, 1988" sacīts: "Kas ir pievienotā 
vērtība? Pievienotā vērtība ir tas ieguldījums saražotās produkcijas vērtībā, ko devis darba 
spēks, kuru dotā firma nopirkusi, un kapitāls, kas tai pieder." 
Zīmīga neprecizitāte, uz ko norādīja jau J. A. Šumpeters, kurš strikti akcentēja atšķirību starp 
kapitālista peļņu un uzņēmējdarbības peļņu. Skaidri redzam, ka ekonomikas teorijas 
"meinstrīms" ignorē uzņēmēja jēdzienu, identificējot uzņēmēju ar kapitālistu. Uzņēmējs var 
nebūt kapitālists. Vairumā gadījumu kapitāls vismaz daļēji firmas īpašniekam pieder, tomēr 
iespējams, ka uzņēmējs kapitālu nomā. Ja kapitāls pieder uzņēmējam Bērzam, tad atsevišķi 
jānodala Bērza kunga divu veidu bizness: preču ražošana un kapitāla iznomāšana. Var 
gadīties, ka uzņēmējs Bērzs cieš zaudējumus, bet kapitālists Bērzs − ir plusos. Kā jau 
atzīmējām, dotais jautājums saistīts ar Latvijā plaši diskutēto aktuālo problēmu: "Biznesā ar 
vienu latu". Vai var sekmīgi darboties nabadzīgs uzņēmējs, kam kapitāls nepieder un kurš 
zemi, mašinēriju nomā, bet naudu aizņemas? 
 
Kārļa Marksa1 politekonomijā kā svarīgākais sociālā taisnīguma jautājums principiāli tiek 
akcentēts jautājums par pievienotās vērtības sadalīšanu ekonomikas aģentu starpā un saistībā 
ar to tiek skaidrota ekspluatācijas2 būtība. K. Markss mūsdienu skatījumā pavisam primitīvi 
raksta: "Darba spēka vērtība un vērtība, kas radīta tā izlietošanas procesā ir divi atšķirīgi 
lielumi. Kapitālists, pērkot darba spēku, ņem vērā šo atšķirību." Grāmatas "Kapitāls" 
priekšvārdā K. Markss raksta, ka viņa sacerējuma gala mērķis ir pašreizējās sabiedrības 
ekonomiskās kustības likuma atklāšana. Šis likums arī ir virsvērtības3 likums. 
"Производство прибавочной стоимости или нажива − таков абсолютный закон этого 
способа производства" [19; 80]. 
Mūsdienu mikroekonomikas teorija kā pozitīva zinātne dod ekspluatācijas fenomena 
skaidrojumu kapitālisma apstākļos, kas ir daudz zinātniskāks un izsvērtāks nekā K. Marksa 
skaidrojums. Īsi pakavēsimies pie ekspluatācijas tēmas. 

                                                
1 Kārlis Markss Karl Heinrich Marx (1818-1883) − ebreju izcelsmes ekonomists, filozofs, marksisma kustības 
radītājs. 
2 ekspluatācija − 1. kāda objekta, mašīnas, transportlīdzekļa u. c. izmantošana; 2. citu cilvēku izmantošana savā 
labā.  
3 K. Marksa darbu tulkojumā krievu valodā lieto terminu "прибавочная стоимость", latviešu valodā 
"virsvērtība". Terminu "pievienotā vērtība" tulko kā "добавленная стоимость". 



 8 

Privātīpašuma tiesības un privātīpašuma mantošanas tiesības cilvēkiem jau kopš senas 
pagātnes šķiet dabiskas. Ilgā laikā dažādu apstākļu rezultātā vairākās paaudzēs daļa 
sabiedrības locekļu iegūst savā privātīpašumā arvien nozīmīgākus ražošanas rīkus un 
līdzekļus. Privātīpašumu legalizē valsts vara, privātīpašums cilvēkiem šķiet svēts un 
neaizskarams. Tanī pašā laikā daļa sabiedrības locekļu nonāk nabadzībā. Atšķirības īpašumā 
rada visumā antagonistisko sabiedrības mantisko stratifikāciju. 
Ražošanas rīku un līdzekļu īpašnieks (kapitālists) organizē ražošanu − izveido uzņēmumu, 
resursu tirgos pērk resursus, tai skaitā darba tirgū pērk cilvēku darbu. Darba pirkšanas-
pārdošanas kontrakts ir brīvprātīgs, darba algas likmi nosaka objektīvs darba piedāvājuma un 
darba pieprasījuma līdzsvars. Tomēr darba pirkšanas-pārdošanas akts nav simetrisks − 
iniciatīva ir bagātnieka pusē − darba pircējs izmisumā nonākušajiem nabadzīgajiem cilvēkiem 
var diktēt savus nosacījumus. Nabadzīgie darba piedāvātāji spiesti samierināties ar kontrakta 
nosacījumiem, pie tam vēl pateicīgi paklanoties darba pircējam par to, ka tieši viņu darbu 
konkurences tirgū kapitālists izraudzījies.  
Ražošanas procesā rodas produkts; modernā ražošanas teorija detalizēti analizē, kā dažādu 
resursu prasmīgs saliedēts izlietojums transformējas produktā. Dabiski, ka saražotais produkts 
pieder uzņēmuma īpašniekam. Un pats par sevi saprotams, ka ražošanas organizātors cenšas 
ražošanas resursus nopirkt pēc iespējas lēti, bet produktu pārdot pēc iespējas dārgi. Parasti pie 
fabriku-rūpnīcu lietām ķeras tikai īpaša izdevīguma pēc. Tomēr sastopami gadījumi, kad 
kapitālists savā biznesā zaudē visu bagātību un dodas pasaulē ar ubaga tarbu plecos. 
Protams, biežāk strādnieki dzīvo trūkumā, bet kapitālists kļūst arvien bagātāks. Izmantojot 
nabadzīgo strādnieku badu, tos nolīgst darbam par ļoti zemu atalgojumu (lai atceramies 
Džona Steinbeka romānu "Dusmu augļi"). Var rasties iespaids, ka fabrikants, baņķieris, 
lendlords parazitē no ražošanas procesā radītās pievienotās vērtības. Sevišķi asi kapitāla un 
darba antagonisms saskatāms vienkāršākajā gadījumā − zemes īpašnieka un bezzemnieku − 
kalpu attiecībās. Dažādas ideoloģijas pasaulē pauž uzskatu, ka zeme ir Dieva dota bagātība, 
kas nedrīkst piederēt atsevišķam cilvēkam, un zeme jādod lietošanā tiem, kas to apstrādā. 
 
Mūsdienu ekonomikas teorija labi izprot kapitāla koncentrācijas dialektiku: privātīpašums uz 
ražošanas rīkiem un līdzekļiem mazās dozās sekmē ekonomikas attīstību, bet milzu dozās tas 
kļūst par sabalansētas sociālekonomiskās attīstības kavēkli. Manuprāt, globālās ekonomikas 
stagnācijas dziļākais iemesls ir tieši pārlieku lielā kapitāla koncentrācija pasaulē un ienākumu 
nevienmērība, kas izraisa pieprasījuma krīzi demand crisis un daudzas citas sekas. Kas 
notiktu, piemēram, ja visa Latvija piederētu vienam ultrabagātniekam, bet latvieši strādātu 
viņa muižā kā algoti kalpi par piecām eirām dienā?  
Gandrīz visās pasaules valstīs sabiedrības pārlieku lielu mantisko noslāņošanos un nabadzības 
pieaugumu uzskata par brīdinošu ļaunumu. "Radusies situācija, kad viss kalpo finanšu 
kapitālam un gandrīz nekas − darbam, kad uzņēmējs atdevis vietu spekulantam, kad ļaudis, 
kas tērē bez darba iegūtus ienākumus, labklājības ziņā tālu aiz sevis atstājuši darba cilvēkus," 
sacīja Francijas prezidents Nikolā Sarkozī (Nicolas Sarkozy) Davosas 40. Pasaules 
Ekonomikas forumā. Runas moto bija: tas skar mūs visus (It concerns us all)!  
Valdības izstrādā īpašas programmas, strādājošie apvienojas arodbiedrībās un uzstāda darba 
pircējiem savas kolektīvās prasības. Tomēr permanentās sociālekonomiskās krīzes 
pārvarēšanai nepieciešami radikālāki soļi. Līdzīgi kā, vārot biezputru, nepieciešams putru 
laiku pa laikam apmaisīt, lai nepiedeg un neveidojas kunkuļi, tā arī ekonomikas stagnācijas 
pārvarēšanai nepieciešams isteblišmentu1 ik pēc pusgadsimta krietni apmaisīt, lai veidojas 
progresīvāka sociālekonomiskā vide. Būtisku paradigmu maiņa, kas Eiropā notiek pirmo reizi 
kopš Otrā pasaules kara, liecina, ka to saprot arvien vairāk un vairāk cilvēku. 
 

                                                
1 isteblišments − valdošas, oficiālās aprindas; valdošā elite. 



 9 

Citēju definīciju no grāmatas [20]: "Pievienotā vērtība (vērtība, kas pievienota apstrādes 
rezultātā) ir rādītājs, kas ietver sevī darba algu, procentu par kapitālu, renti un peļņu." 
Uzņēmējs J. A. Šumpetera traktējumā K. Marksam ir ekspluatātors, kas pats tiek ekspluatēts.  
Uzņēmuma īpašnieks pievienoto vērtību spiests sadalīt strādnieku un triju veidu kapitālistu: 
zemes īpašnieku, fabrikantu un baņķieru starpā darba algas, zemes rentes, rūpnieciskās peļņas 
un procenta formā. Daļu pievienotās vērtības ekspropriē1 valsts nodokļu formā. Jo niknāk 
uzņēmēju ekspluatē kapitālisti un valsts, jo niknāk uzņēmējs ekspluatē strādniekus. Daļa 
pievienotās vērtības var tikt atdota nelegālo struktūru darboņiem. Pievienotās vērtības 
pārpalikums paliek uzņēmēja Bērza rīcībā kā atlīdzība par veikto uzņēmējdarbību, iniciatīvu 
un riskiem.  
 
Tātad pievienotā vērtība Bērza kungam vienmēr jāsadala septiņās daļās: 
pievienotā vērtība = maksa strādājošiem + zemes rente + fiziskā kapitāla noma un maksa par 
tehnoloģiju (know how) izmantošanu + augļi par uz parāda paņemtu naudu + nodokļi valstij + 
maksājumi nelegālām struktūrām + uzņēmēja peļņa. 
Doto bilances vienādību ar simbolu palīdzību pierakstīsim šādi: 
ψ = ψ1 + ψ2 + ψ3 + ψ4 + ψ5 + ψ6 + ψ7 , 
kur naudas summu ψi saturs secīgi atbilst atbilst naudas summām bilancē. 
 
Cik lielas ir naudas summas ψi?  
Grāmatā [17] "Äke Blomqvist, Paul Wonnacott, Ronald Wonnacott. Economics. Third 
Canadian Edition. − Mcgraw-Hill Ryerson Limited, 1990"vesela daļa "Part 9. 
Microeconomics: How Income Is Distributed" veltīta dažāda veida izmaksu formēšanās 
likumsakarībām darba tirgū, naudas tirgū, fiziskā kapitāla tirgū, zemes tirgū un valsts 
intervences rezultātā.  
 
Vienmēr aktuāls ir jautājums par to, kādās proporcijās sadalīta pievienotā vērtība: 

1 = λ1 + λ2 + λ3 + λ4 + λ5 + λ6 + λ7 , kur λi = 
y
yi ; i = 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. 

Pasvītrosim, ka naudas summas ψi un atbilstošās daļas λi var būt arī negatīvas. 
 
Ir svarīgi, kādā secībā Bērza kungs veic maksājumus, kāda ir maksājumu determinētības un 
obligātuma pakāpe. Uzņēmējs atbild par saistību izpildi. Pirmā kārtā jāveic kontraktos 
paredzētie maksājumi, īpaši tad, ja kontraktos paredzētas nopietnas represijas nepildīšanas 
gadījumā, piemēram, maksājumi bankām. Krīzes gados praksē redzam, ka dažreiz uzņēmējs 
ilgstoši nespēj samaksāt nodokļus un cer uz nodokļu amnestiju. Vienmēr kā balansējošie 
paliek uzņēmēja maksājumi pašam sev un, jo vairāk ir balansējošo maksājumu, kuri nav 
determinēti ar kontraktu, jo mazāks risks uzņēmumam bankrotēt. 
Uzņēmējs var nebūt kapitālists. Ja uzņēmējs nav bagāts, tad fiziskais kapitāls viņam jānomā 
no fabrikanta, zeme jārentē no lendlorda, nauda jāaizņemas no banķiera un par visu jāmaksā. 
Uzņēmēja ienākumi tad sastāv tikai no darba algas (kā menedžerim) un uzņēmējdarbības 
peļņas, ja firma tādu spēj radīt. 
Pielietojot biznesa ekonomikas atziņas praksē, pats svarīgākais ir skaidri nodalīt, kas kam 
pieder, un kas, kam, par ko maksā. Daudzi reāli piemēri Latvijā liecina, ka tas nav iespējams 
komercnoslēpumu augstā žoga dēļ, tāpēc nenākas cerēt uz firmu biznesa procesu norises 
izpratni. Praksē sastopamās īpašuma tiesības un ar tām saistītais pievienotās vērtības dalījums 
atsedz pievienotās vērtības empīrisko daudzveidību. 
 
 

                                                
1 Ekspropriācija ir īpašuma piespiedu atsavināšana pret atlīdzību vai bez atlīdzības, ko izdara valsts vara. 



 10 

4. Pievienotās vērtības fetišs1 Latvijā. 
 
Kritiski aplūkosim pievienotās vērtības definīcijas Latvijā publicētajās terminu skaidrojošajās 
vārdnīcās. Pievienotās vērtības definīcija iekļauta vairākās ekonomikas, grāmatvedības un 
biznesa terminu skaidrojošajās vārdnīcās. Plašāks pievienotās vērtības apskats sniegts G. 
Libermaņa grāmatā "Mikroekonomika", S. Saksonovas grāmatā "Finanšu informācijas un 
pārskatu praktiskā izmantošana uzņēmumu finanšu lēmumu pieņemšanā", H. Krogzemes 
grāmatā "Finanses un nodokļi", A. Kumerdankas grāmatā "Biznesa ekonomiskie pamati".  
Brīnoties, kur radušās tik daudzveidīgās definīcijas un kāpēc tāda patvaļa, kā etalonu 
paturēsim prātā pievienotās vērtības lakonisko precīzo definīciju [17]: "value added. Value of 
the product sold less the cost of intermediate products bought from other firms." Katrs vārds 
šajā definīcijā ir izsvērts un atbilstošs. Piemēram, "sold", "bought" nozīmē, ka par pievienoto 
vērtību varam runāt tikai post factum − pēc resursu pirkšanas un produkta pārdošanas. 
Apstiprinās pārliecība, ka Latvijas ekonomistiem vēlams neatlaidīgi studēt autoritatīvus 
rietumu mācību tekstus, jo Latvijas ekonomistu priekšstatos vēl arvien liela ietekme ir tā 
saucamajai padomjlaiku ekonomikas ideoloģijai. Jāņem vērā, ka arī jaunākās paaudzes 
ekonomistu uzskatus formējušie pasniedzēji ir "padomjlaiku produkti", kas nav profesionāli 
studējuši neoklasisko mikroekonomiku. Tas atstāj grūti izdzēšamu ilgstošu ietekmi. 
 
• Identiskas definīcijas sniegtas K. Krēsliņa grāmatā "Ekonomikas un finanšu vārdnīca. − 
Rīga: Norden AB, 2003" un A. Ābeltiņas grāmatā "Ekonomikas skaidrojošā vārdnīca. − Rīga: 
Turība, 2007": "Pievienotā vērtība – vērtība, kas pievienota izejvielām, precēm un 
pakalpojumiem to ražošanas vai tālākpārdošanas gaitā. To aprēķina, no uzņēmuma kopējā 
apgrozījuma atņemot ražošanā izlietoto materiālu vai pārdoto preču iegādes vērtības un 
piegādes izmaksas." (Krēsliņš, 2003;  294; Ābeltiņa, 2007; 73). 
Formulējums "vērtība, kas pievienota precēm to ražošanas gaitā" ir neloģisks, jo iznāk, ka 
prece ar savu vērtību ir eksistējusi jau pirms ražošanas. Ražošanas procesā, kā likums, rodas 
produkts, kurš agrāk neeksistēja. Neprecīzs formulējums: "to aprēķina, no uzņēmuma kopējā 
apgrozījuma atņemot ražošanā izlietoto materiālu vai pārdoto preču iegādes vērtības un 
piegādes izmaksas." Runa ir par ieņēmumiem no noteiktu preču pārdošanas un tieši šo preču 
saražošanai no citām firmām pirkto izlietoto materiālu un ārpakalpojumu vērtību.  Ja 
materiālus vai ārpakalpojumus firmai piegādā ārējais pārdevējs, tad parasti piegādes izmaksas 
ierēķinātas materiālu cenā. Ja firma ar saviem transporta līdzekļiem pati piegādā ārienē 
pirktos materiālus un ārpakalpojumus, tad piegādes izmaksas ir firmas iekšējās tehnoloģiskās 
izmaksas. Piemēram, celtnieks būvmateriālu veikalā pērk ķieģeļus un maksā par tiem norādīto 
cenu, kurā jau ietvertas līdz šim notikušās transportēšanas izmaksas; pēc tam celtnieks ar savu 
transportu nogādā ķieģeļus savā būvlaukumā un fiksē piegādes izmaksas kā savas firmas 
internās tehnoloģiskās izmaksas.  
• V. Kvēles grāmatā "Grāmatvedības jēdzienu skaidrojošā vārdnīca. − Rīga: Avots, 2005" 
dota pavisam nesaprotama pievienotās vērtības definīcija: "Pievienotā vērtība ir kādas preces 
vērtības palielināšana uz tās papildu apstrādes rēķina. Pievienotā vērtība ir starpība starp 
preces ražotāja noteikto preces cenu un tās pārdošanas cenu mazumtirdzniecības uzņēmumā." 
(Kvēle, 2005; 195). 
Ražošana, vispārīgi runājot, nepavisam nav "kādas preces papildus apstrāde". Ja aplūkojam 
biznesu "nopērc no vairumtirgotāja un pārdod savā veikaliņā", tad, ignorējot laika faktoru, 
pievienoto vērtību tiešām varam rēķināt kā starpību "naudas summa, ko samaksājām 
vairumtirgotājam mīnus naudas summa, ko ietirgojām, pārdotot preci tālāk". Biznesa gudrība 
tad ir banāla: lēti pērc − dārgi pārdod! 
• M. Rurāne grāmatā "Biznesa terminu skaidrojošā vārdnīca. − Rīga: Kamene, 2001": 
"Pievienotā vērtība ir kādas preces vērtības palielināšana uz tās papildu apstrādes rēķina, 

                                                
1 fetišs − nekritiskas cieņas, dievināšanas objekts. 



 11 

piemēram, fasēšanu, komplektēšanu utt.; pievienotā vērtība ir starpība starp preces ražotāja 
noteikto preces cenu un tās pārdošanas cenu mazumtirdzniecības uzņēmumā." (Rurāne, 2003; 
138). 
Vienīgā atšķirība no V. Kvēles definīcijas ir tā, ka M. Rurāne minējusi piemērus tam, kas var 
tikt iekļauts preces papildu apstrādē. 
• R. Grēviņa grāmatā "Ekonomikas skaidrojošā vārdnīca. − Rīga: Zinātne, 2000": "Vērtība, ko 
uzņēmums pievienojis nopirktajām izejvielām, materiāliem, pusfabrikātiem preču ražošanas 
(vai pakalpojumu veikšanas) laikā. Pievienoto vērtību aprēķina, no preces (vai pakalpojuma) 
pārdošanas cenas atņemot preces ražošanai (vai pakalpojuma veikšanai) izmantoto pirkto 
materiālo resursu vērtību, kā arī to piegādes vērtību." (Grēviņa, 2000; 386).  
Iepriekš jau apspriedām, kā klasificējama no citām firmām pirkto materiālo resursu piegādes 
vērtība. Būtiska piezīme ir, ka no preces pārdošanas cenas jāatņem ne tikai preces ražošanai 
izmantoto ārpusē pirkto materiālo resursu vērtība, bet arī preces ražošanai izmantoto pirkto 
ārpakalpojumu vērtība.  
• V. Roldugins grāmatā "Starptautiskā biznesa skaidrojošā vārdnīca − Rīga: Jumava, 2005" 
raksta "Preču, pakalpojumu vērtības daļa, kas pieaugusi tieši konkrētajā uzņēmumā, 
konkrētajā firmā. Tiek noteikta kā starpība starp ieņēmumiem no firmas saražotās 
produkcijas, preču, pakalpojumu pārdošanas un tās izdevumiem par materiālu un pusfabrikātu 
iegādi." (Roldugins, 2005; 223). 
Šai definīcijai piemīt iepriekš norādītie trūkumi: "vērtības daļa, kas pieaugusi ...", nav minēti 
ārpakalpojumu pirkumi. 
• H. Krogzemes grāmatā "Finanses un nodokļi. Mācību grāmata. − Rīga: Rīgas Tehniskā 
Universitāte, RTU izdevniecība, 2010" sacīts, ka produkcijas vai pakalpojumu ražotāja 
pievienoto vērtību aprēķina no neto ieņēmumiem atņemot pirkto materiālu un pakalpojumu 
vērtību. Savukārt, lai iegūtu to vērtību, kuru uzņēmums pievienojis pirkto materiālu un 
pakalpojumu vērtībai, no saražotās, bet nepārdotās produkcijas jāatskaita patērētās materiālās 
vērtības (enerģiju, izejvielas, materiālus) un citu uzņēmumu sniegto pakalpojumu vērtību. 
Preču pievienotā vērtība veidojas katrā preču ražošanas un sadales ķēdes posmā, ja tiek skatīta 
tautsaimniecība kopumā. Ne mazāk būtiski ir tas, ka pievienoto vērtību veido personāla 
aprēķinātās darba algas (kopā ar darba devēja sociālās apdrošināšanas maksājumiem), kā arī 
uzņēmuma gūtā peļņa. 
Kā neveiksmīgus vērtēju formulējumus: "no saražotās, bet nepārdotās produkcijas jāatskaita 
patērētās materiālās vērtības", "ne mazāk būtiski ir tas, ka pievienoto vērtību veido personāla 
aprēķinātās darba algas, kā arī uzņēmuma gūtā peļņa". 
• S. Saksonova grāmatā "Finanšu informācijas un pārskatu praktiskā izmantošana uzņēmumu 
finanšu lēmumu pieņemšanā. − Rīga: I. K. INFO TILTS, 2012" par pievienoto vērtību runā 
saistībā ar peļņas un zaudējumu aprēķina pārveidi par pievienotās vērtības pārskatu. Autore 
apgalvo, ka pievienotā vērtība rodas no pārdošanas apjoma (neto apgrozījuma) atņemot 
materiālu un iepērkamo pakalpojumu izmaksas. Savukārt pievienoto vērtību sadala: 
darbaspēka izmaksās, dividendēs, maksājamos procentos, nodokļos, amortizācijā un 
nesadalītajā peļņā. Var tikai brīnīties, kā rodas sekojoši pavisam aplami formulējumi: "Tātad 
pievienotā vērtība ir starpība starp uzņēmuma produktu, preču, pakalpojumu pārdošanas 
apjomu un tajos ieguldītajiem izdevumiem", "Uzņēmuma labklājība ir atkarīga ne tikai no 
peļņas gūšanas, bet arī no tās sadalīšanas divās daļās – viena daļa paredzēta uzņēmuma 
darbinieku, īpašnieku un visas sabiedrības (nodokļu veidā) atalgošanai, otra paliek 
reinvestēšanai, t.i., attīstības finansēšanai." (Saksonova, 2012; 98, 99).  
• A. Klauss grāmatā "Zinības vadītājam. − Rīga: Preses nams, 2002" pievienoto vērtību definē 
pēc K. Marksa: "Pievienotā vērtība – daļa no vērtības, kas pieaugusi uzņēmumā, pateicoties 
algotā darbaspēka spējai radīt lielāku vērtību, nekā ir pašam darbaspēkam. " (Klauss, 2002; 
335). 
• Arī G. Libermanis grāmatā "Mikroekonomika. − Rīga: Kamene, 2006", sekojot K. 
Marksam, apskata pievienoto vērtīgumu (vērtību) kā ienākumu avotu, ko saņem ražošanas 



 12 

resursu īpašnieki. G. Libermanis uzskaita četrus resursus, no kuriem īpašnieki gūst peļņu – 
zemes rente (kā zemes, dabas objekta īpašnieka ienākums), darba algas (kā darba ņēmēja 
ienākuma pamats), kapitāls (procentu formā kā kapitāla īpašnieka ienākums) un 
uzņēmējspējas (kā patstāvīgā privātuzņēmēja ienākums peļņas veidā), kas savstarpēji 
mijiedarbojas vienotā ražošanas vai pakalpojumu sniegšanas procesā. Katrs no uzskaitītajiem 
četriem resursiem rada pievienoto vērtīgumu (vērtību), ir avots tās daļai, kā arī nodrošina 
konkrētu ieņēmumu resursa īpašniekam. Atkal tas pats kļūdainais formulējums: "Starpība 
starp ražojumu cenu un tās izgatavošanas, pakalpojumu sniegšanas izmaksām ir pamatoti 
saucama par pievienoto vērtīgumu (vērtību) (pievienotais vērtīgums = cena mīnus materiālās 
izmaksas)." (Libermanis, 2006; 241). 
 
Nejaušas izlases veidā iepazīstot interneta portālos pieejamos izteikumus, rodas iespaids, ka 
daudzi Latvijas ekonomisti, uzņēmēji un politiķu neizprot pievienotās vērtības būtību. 
• Portāla "Dienas Bizness" rakstā sakarā ar ideju iekārtot veikalu "Ražots Bauskā" minēts 
termins pievienotā vērtība: "Šāds veikaliņš sekmētu vietējo ražotāju atpazīstamību, 
produkcijas noietu, veicinātu plašāku produktu pieejamību vietējiem iedzīvotājiem un pilsētas 
viesiem, kā arī dotu lielu pievienoto vērtību Bauskai." Tā esot sacīts uzņēmuma vadītāja 
Vladimira Barskova parakstītajā vēstulē. 
[http://www.db.lv/tirdznieciba/mazumtirdznieciba/uznemejs-rosina-iekartot-veikalu-razots-
bauska-404478]  
Acīmredzami, ka šeit termins "liela pievienotā vērtība Bauskai" izmantots nepamatoti. 
• Interneta vietnē YouTube 21.10.2013. ievietotajā videofragmentā no AS "Swedbank" 
konferences, kurā ieguldījumu brokeru sabiedrības "Prudentia" dibinātājs un investīciju 
baņķieris Ģirts Rungainis runā par riska kapitālu, tiek pieminēta pievienotā vērtība: "Mēs 
principā runājam par desmitkāršu algu palielinājumu... vidēji... plus vēl nu tam ir jābūt 
vienmērīgi sadalītam, ja? Un skaidrs, ka mēs esam...un tādas darba vietas nodrošina šīs 
augstas pievienotas vērtības, pieaugošas atdeves un jaunas industrijas. Šobrīd esam 
specializējušies... zemas pievienotas vērtības, dilstošas atdeves un vecās, nobriedušās un 
norietošās industrijās. Bagātība ir jaunajās industrijās, lielākas pievienotās vērtības un 
pieaugošas atdeves industrijās...viņi spēj maksāt šīs te augstās algas un ienākumi attiecīgi un 
nodokļi, kas tiek samaksāti un ģenerēti šajā procesā, bagātina visu sabiedrību... " 
[http://www.youtube.com/watch?v=v9zXWXfDDqQ]  
Jāaizrāda, ka Ģ. Rungaiņa spriedumi ir pavirši. Pārliecība, ka uzņēmumi ar augstu pievienoto 
vērtību darbiniekiem izmaksā lielas algas daudzos gadījumos var izrādīties nepamatota, jo 
pievienoto vērtību izlieto ne tikai darba algu izmaksai. Bez tam nekas nav sacīts par 
darbinieku skaitu. Iespējams taču, ka ir maz darbinieku, maza pievienotā vērtība, bet lielas 
algas. Vai arī daudz darbinieku, liela pievienotā vērtība un mazas algas. 
• Portālā "Dienas Bizness" atrodams A/S "Latvijas Finieris" valdes priekšsēdētāja Jāņa Ciema 
teiktais: "Palielinot uzņēmuma produkcijas pievienotās vērtības un eksporta rādītājus, 
uzņēmums plāno iegūt vairāk līdzekļu konkurētspējīga atalgojuma nodrošināšanai 
darbiniekiem." [http://www.db.lv/razosana/latvijas-finieris-tiek-pie-vairak-neka-4-miljonu-
latu-nodoklu-atlaides-404062]  
Tiešām, ja uzņēmumam izdotos pievienoto vērtību palielināt, iespējams, ka varētu palielināt 
strādājošo atalgojuma likmes. Tomēr pievienotās vērtības palielināšana nav ne nepieciešams, 
ne pietiekams nosacījums algu likmju palielināšanai. 
• Portāla "Dienas Bizness" rakstā vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Edmunds 
Sprūdžs runā par cilvēkiem kā pievienoto vērtību: "Ikviens cilvēks, kas strādā Latvijas 
galvaspilsētā, dod pievienoto vērtību gan tiem Rīgas uzņēmumiem, kuros strādā, gan tiem, 
kuru preces un pakalpojumus iegādājas,..."[ http://www.db.lv/razosana/transports-
logistika/sprudzs-divaini-ka-rigas-dome-uztver-citas-pasvaldibas-dzivojosos-ka-slogu-
pilsetai-402861?cp=1#comments] 



 13 

• Portālā "Dienas Bizness" 2013. gada 23. oktobrī ievietotajā rakstā sacīts: "Premjerministrs 
Valdis Dombrovskis uzskata, ka alus ražošana nav ar augstu pievienoto vērtību." Tālāk rakstā 
sniegts SIA "Valmiermuižas alus" līdzīpašnieka Aigara Ruņģa viedoklis: "Kviešu tonnu var 
eksportēt par 140 latiem, bet, ja vietējos alus miežus pārvērstu alū, par vienu miežu tonnu 
varētu saņemt vismaz 5600 latus. Līdz ar to lēmums nozīmē, ka politiķu vairākums izvēlējies 
atbalstīt graudu eksportu un alus importu, nevis maksimālās pievienotās vērtības radīšanu 
Latvijā." Turpat atrodams arī AS "Aldaris" pārstāves Lauras Krastiņas izteikums: "Necerot uz 
būtisku valsts atbalstu, Aldaris jau pieņēmis lēmumu turpmāk koncentrēties uz augstas 
pievienotās vērtības alus ražošanu." [http://www.db.lv/razosana/alus-razotaji-lemums-alus-
nozarei-liegt-es-atbalstu-nozime-importa-veicinasanu-403687]  
• DNB bankas ekonomists Pēteris Strautiņš portālā "Delfi" raksta: "Labā ziņa šajā stāstā ir 
caurmērā visai labvēlīgā situācija nozarēs, kuru produkcijā ir liels pašas nozares radītās 
pievienotās vērtības īpatsvars pārdošanas cenā, kuru lūdzu šeit nejaukt ar augstu pievienoto 
vērtību uz strādājošo vai produkcijas fiziskā apjoma vienību." 
[http://www.delfi.lv/bizness/viedokli/strautins-pievienota-vertiba-rupnieciba-aug-straujak-
par-razosanas-apjomu.d?id=43195980]  
Pēteris Strautiņš no pārējiem "ekspertiem" atšķiras ar precīzākiem formulējumiem. Iepriecina, 
ka arī šoreiz tiek nodalīts "pievienotās vērtības īpatsvars pārdošanas cenā", "pievienotā vērtība 
uz strādājošo", "pievienotā vērtība uz produkcijas fiziskā apjoma vienību". 
Pakavēšos pie pievienotās vērtības īpatsvara pārdošanas cenā.  
Anša firmā no katras ietirgotās eiras tikai 5 centi ir pievienotā vērtība. Baša firmā no katras 
ietirgotās eiras 95 centi ir pievienotā vērtība. Pēter, kas ir labāk? 
Atbilde. Anša firmā ražo rotas lietas, izmantojot ļoti dārgus materiālus (zeltu, platīnu, 
dimantus), tāpēc tikai 5% no ieņēmumiem sastāda pievienotā vērtība. Basis ir masieris, kura 
biznesā no ārienes pirktos materiālus un ārpakalpojumus izmanto ļoti maz, tāpēc Basim 95% 
no ieņēmumiem sastāda pievienotā vērtība. Ekonomiskie apstākļi iegrozījās tā, ka 2014. gada 
maijā Basis bankrotēja, bet Ansim ROE strauji pieauga. 
Būti lietderīgi sapulcināt Valdi Dombrovski, Aigaru Ruņģi, Lauru Krastiņu, Ģirtu Rungaini, 
Pētri Strautiņu uz semināru par pievienotās vērtības rašanos un izlietojumu. 
• Visvairāk šokē krievu žurnālā "Korporatīva Finanses" dotā definīcija: "Pievienotā vērtība ir 
firmas peļņas rādītājs." (Кукина Е.Б., Пенкина И.В (2010). Экономическая добавленная 
стоимость. Концепции. Подходы. Электронный журнал: КОРПОРАТИВНЫЕ 
ФИНАНСЫ, Nr. 2 (14)). 
 
 
5. Pievienotā vērtība nacionālā ekonomikā. Pievienotās vērtības fetiša izskaidrojums. 
 
Kāds ir pievienotās vērtības fetiša izskaidrojums? 
Atbilde: tas ir tāpēc, ka Latvijas ekonomisti domā makroekonomikas kategorijās.  
Ar input-output modeļa vienkāršākās shēmas palīdzību paskaidrošu sacīto.  
Pieņemsim, ka tautsaimniecība sadalīta n tīrās nozarēs, katra no kurām ražo tikai vienu 
produkcijas veidu un dažādas nozares ražo dažādus produkcijas veidus.  
Apzīmējumi un input-output modeļa konstrukcija. Izšķiroši svarīga ir tautsaimniecības 
tehnoloģija − (n´n)-matrica A = (ai j) un produktu cenu vektors P = (p1  p2 ...  pn)T.  
Aplūkosim noteiktu atskaites vai plāna laika periodu, piemēram, gadu. 
Ja pilnās izlaide ir X = (x1  x2 ...  xn)T, tad saskaņā ar linearitātes postulātu produkcijas 
izlietojums (starppatēriņš) ir AX un gala produkts ir Y := X - AX.  
Savukārt vektors V := P − ATP ir pievienotās vērtības vektors. 
Teorēma1. Nacionālā ekonomikā gala produkta vērtība P · Y (iekšzemes kopprodukts) ir 
vienāda ar summāro pievienoto vērtību V · X. 

                                                
1 Teorēma attiecas uz galēji vienkāršotu tautsaimniecības modeli. 



 14 

Pierādījums. Seko iekšzemes kopprodukta izteiksmes; katra no tām ir saturīgi interpretējama: 
P · Y = P · (X − AX) = P · X − P · AX = P · X − ATP · X = (P − ATP) · X = V · X. 
 
Lielākai skaidrībai aplūkosim arī piemēru − abstraktu izolētu polārpētnieku ekonomiku ar 3 
tīrām nozarēm: "elektrība", "ūdens", "maize".  

Pieņemsim, ka tehnoloģija ir A = 
÷
÷
÷

ø

ö

ç
ç
ç

è

æ

000
20,002,005,0
30,040,010,0

, 

pilnā izlaide X = (x1  x2  x3)T, gala produkts Y = (y1  y2  y3)T, 
cenu vektors P = (p1  p2  p3)T, pievienotās vērtības vektors V = (v1  v2  v3)T. 
 
Vektoriālā vienādība X − AX = Y var tikt pārrakstīta skalāras vienādību sistēmas formā:  
x1 - (0,10 x1 + 0,40 x2 + 0,30 x3) = y1 
x2 - (0,05 x1 + 0,02 x2 + 0,20 x3) = y2 
x3 - (0 x1 + 0 x2 + 0 x3) = y3 . 
Vektoriālā vienādība P − ATP = V var tikt pārrakstīta skalāras vienādību sistēmas formā:  
p1 - (0,10 p1 + 0,05 p2 + 0 p3) = v1 
p2 - (0,40 p1 + 0,02 p2 + 0 p3) = v2 
p3 - (0,30 p1 + 0,20 p2 + 0 p3) = v3 . 
 
Tabulā 1 vienādība Y = X − AX jeb Y = (I − A)X nolasāma horizontālā lasījumā, bet duālā 
vienādība V = P − ATP jeb P = (I − AT)P nolasāma vertikālā lasījumā (izmantojam tabulu un 
asu pārveidojumu metodi, kas iztirzāta, piemēram, avotos [21, 22]). 
 
779,8  x1 x2 x3   

  150 80 30   
y1 94,0 0,90 -0,40 -0,30 5 p1 
y2 64,9 -0,05 0,98 -0,20 2 p2 
y3 30,0 0,00 0,00 1,00 6 p3 
  4,40 -0,04 4,10   
  v1 v2 v3  779,8 

 
Tabula 1. Polārpētnieku slēgtā ekonomika: input-output shēma. 
 
Ja, piemēram, X = (150  80  30)T, tad Y = (94,0  64,9  30,0)T ; 
ja, piemēram, P = (5  2  6)T, tad V = (4,40  −0,04  4,10)T. 
Kā redzam, ūdens nozares pievienotā vērtība šajā situācijā ir negatīva.  
Polārpētnieku ekonomikas kopprodukts ir vienāds ar gala produkta vērtību 
P ·Y = 5 · 94,0 + 2 · 64,9 + 6 · 30,0 = 779,8. 
Ekonomikas kopproduktu var izteikt arī kā summāro pievienoto vērtību 
V · X = 4,40 · 150 − 0,04 · 80 + 4,10 · 30 = 779,8. 
Starppatēriņa AX vērtība P · AX ir 310,2; pilnās izlaides X vērtība P · X ir 1090,0. 
Pastāv vienādība P · AX + P · Y = P · X jeb 310,2 + 779,8 = 1090,0. 
Starppatēriņa vērtība sastāda 28,46% no pilnās izlaides vērtības.    
 
Tātad nacionālā ekonomikā iekšzemes kopprodukts ir vienāds ar summāro pievienoto vērtību. 

                                                                                                                                                   
Eurostat definition: GDP = compensation of employees + gross operating surplus + net taxes on production and 
imports. 
 



 15 

Teikt, ka gribam lielāku IKP, nozīmē pateikt, ka gribam lielāku pievienoto vērtību. Nav 
apstrīdams, ka tautsaimniecības summārā pievienotā vērtība uz vienu strādājošo ir svarīgs 
ekonomikas attīstības līmeņa rādītājs.  
Input-output modelis ļauj izprast ECB un Eurostat doto nevainojamo definīciju loģiku. 
• Eiropas Centrālās bankas (European Central Bank) skaidrojošajā vārdnīcā pievienotā 
vērtība definēta kā izlaides kopējā vērtība mīnus starppatēriņa vērtība. Bruto pievienotā 
vērtība definēta kā izlietojums (izteikts bāzes cenās) mīnus starppatēriņš, neieskaitot 
pamatkapitāla patēriņu. [http://www.ecb.europa.eu/home/glossary/html/glossv.en.html]  
Starppatēriņš savukārt ir to preču un pakalpojumu vērtība, kas patērēti ražošanas procesā, 
neskaitot pamatlīdzekļus, kuru patēriņu uzskata par pamatkapitāla patēriņu. 
[http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php/Glossary:Intermediate_consu
mption]  
• Eiropas Savienības Statistikas biroja (Eurostat) skaidrojošajā vārdnīcā minēts, ka bruto 
pievienotās vērtības summai bāzes cenās visās nozarēs pieskaitot nodokļus par saražotajām 
precēm mīnus subsīdijas veido iekšzemes kopproduktu (IKP). Bruto pievienotās vērtības 
kopsumma parasti veido 90% no IKP. Neto pievienoto vērtību iegūst no bruto pievienotās 
vērtības atņemot pamatkapitāla patēriņu. 
[http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php/Glossary:Gross_value_added]  
 
Tomēr Latvijā arī IKP skaidrojumā sastopam aplamības.  
• Piemēram, A. Kumerdanka grāmatā "Biznesa Ekonomiskie pamati. Mācību grāmata 
vidusskolām. − Rīga: Turība, 2007" runā par pievienoto vērtību saistībā ar iekšzemes 
kopproduktu. Visas valstī saražotās preces un pakalpojumus var iedalīt starpproduktos (preces 
un pakalpojumi, ko pilnībā izmanto citu preču ražošanai) un galaproduktos (preces un 
pakalpojumi, kas paredzēti galīgam patēriņam, nevis pārstrādei vai tālākpārdošanai). Autore 
norāda, ka iekšzemes kopprodukts ir valstī saražotā galaprodukta tirgus vērtība, savukārt 
galaproduktu veido pievienotā vērtība kopā ar starpproduktu. "Tātad galaprodukts veidojas, ja 
starpproduktam pievieno vēl papildu darbu un citas izejvielas, kas veido pievienoto vērtību. 
Pievienotā vērtība ietver tādus elementus, kā, piemēram, pamatlīdzekļu nolietojums, zemes 
rente, darba samaksa, procents, peļņa u.c." (Kumerdanka, 2007; 161). 
Nevis "starpproduktam pievieno", bet starpproduktu izlieto. Vēlreiz pasvītrosim, ka 
galaproduktu Y iegūst, ja no pilnās izlaides X atņem starppatēriņu AX. Pievienoto vērtību 
iegūst, ja no izlaides kopējās vērtības P · X atņem starppatēriņa vērtību P · AX. 
 
 
6. Pievienotās vērtības un peļņas formēšanās uzņēmumā (informatīva analīze ar virtuālas 
firmas matemātiska modeļa palīdzību). 
 
Virtuālās firmas matricveida modeļa koncepcija (матричный техпромфинплан 
предприятия) dota, piemēram, grāmatā "Экономико-математический энциклопедический 
соварь.− Москва: Научное издательство "Большая Российская энциклопедия", 2003". 
Izmantojot lineāru vienādību un nevienādību sistēmu teoriju un operāciju pētīšanas 
informatīvās analīzes instrumentus, ar šādas virtuālas firmas palīdzību iespējams laboratorijas 
apstākļos empīriski pētīt menedžmenta ekonomikas un kontrolinga jēdzienu saites līdzsvara 
situācijā kā arī eksogēno parametru dažāda veida perturbāciju gadījumos. Ar perturbāciju 
ietekmes uz līdzsvaru pētīšanu nodarbojas komparatīvā statika jeb jūtīguma analīze 
(comparative statics, sensitivity analysis). Matemātiskais modelis dod iespēju eksperimentāli 
atklāt un izprast sakarības starp ekonomiskiem rādītājiem un veikt firmas darbības 
sistēmanalīzi. Pārsteidz, ka, piemēram, Harvardas biznesa skolas profesora Kolina Druri 
Colin Drury ievērojamajās liela mēroga grāmatās "Management & Cost Accounting", kas 
izdotas vismaz piecās redakcijās (piektais izdevums [23]: ISBN 1-86152-536-2), nesastopam 
analoģisku multiprodukta firmas matricveida modeli. 



 16 

 
Nosacīta uzņēmuma "Bērzi" modelis. 
Pieņemsim, ka Bērza kungam piederošā uzņēmumā "Bērzi" ražo piecu veidu produkciju: 
četru veidu pamatprodukciju un viena veida palīgprodukciju. Pilnās izlaides vektoru 
apzīmēsim kā X = (x1  x2  x3  x4  x5)T. Palīgprodukcija ir piektā. 
Ražošanā kā resursus izlieto pašu saražoto produkciju, no ārienes pirktos divu veidu 
materiālus un viena veida ārpakalpojumus, augstas kvalifikācijas un zemas kvalifikācijas 
darbu. Produkcijas un resursu daudzumi mērīti noteiktās naturālās mērvienībās. Darba 
izlietojumu mērīsim darba stundās. Ražošanā izmanto divu veidu mašinēriju, kuru izlietojumu 
mērīsim mašīnstundās.  
Pieņemsim, ka firmas tehnoloģija ir perfekti strukturizēta. Tas nozīmē, ka visu 10 resursu 
izlietojumu atkarībā no pilnās izlaides X, kā arī divu veidu mašinērijas darba laika izlietojumu  
var aprēķināt ar tehnoloģisko koeficientu jeb tiešā izlietojuma koeficientu (12×5)-matricas 
(īsāk, tehnoloģijas) palīdzību. 
Tehnoloģija dota tabulā 2, tā sadalās četrās apakšmatricās: 
(5×5)-matricā A, kas līdzīgi kā input-output modelī raksturo pašu ražoto produktu kā resursu 
izmantošanu pašu uzņēmumā; 
(3×5)-matricā ER (external resources), kas rāda no ārienes pirkto materiālu un ārpakalpojumu 
izlietojumu uz katra produkcijas veida vienību; 
(2×5)-matricā MT (machine time), kas rāda mašinēriju laika izlietojumu uz katra produkcijas 
veida vienību; 
(2×5)-matricā LT (labour time), kas rāda darba laika izlietojumu uz katra produkcijas veida 
vienību. 
 
Firmas tehnoloģiju sākotnēji uzlūkojam kā dotu. Tālākajā analīzē Bērza kunga lēmuma 
rezultātā tehnoloģija var mainīties, tomēr tehnoloģijas uzlabošana maksā naudu. 
Tabulā 2 dotas firmas "Bērzi" ražoto produku tirgus cenas, no ārienes pirkto materiālo resursu 
cenas, ārpakalpojumu cenas, mašinēriju nolietošanās izmaksu likmes, darba algu likmes. 
Visas šīs cenas sākotnēji uzskatām kā dotas − atbilstošo tirgu noteiktas. Bērza kungs par 
konstantām cenām var nopirkt vajadzīgos daudzumus nepieciešamo resursu un par 
konstantām cenām var pārdot visu saražotos produktus.  
Tālākajā analīzē cenas var tikt variētas. Piemēram, Bērza kunga veikto marketinga pasākumu 
rezultātā, iespējams, var tikt paaugstinātas pārdodamo produktu cenas, tomēr marketinga 
akcijas maksā naudu. 
 
 x1 x2 x3 x4 x5 prices 
A := 0,02 0,05 0,08 0,06 0,00 150,00 
 0,01 0,00 0,17 0,00 0,02 100,00 
 0,15 0,08 0,00 0,00 0,03 300,00 
 0,00 0,05 0,04 0,07 0,12 500,00 
 0,12 0,10 0,03 0,00 0,03 90,00 
ER := 0,15 0,00 0,40 0,30 0,15 5,00 
 0,00 0,15 0,30 0,20 0,12 10,00 
 0,10 0,05 0,25 0,10 0,20 15,00 
MT := 0,04 0,05 0,20 0,09 0,00 1,50 
 0,08 0,02 0,06 0,10 0,05 1,90 
LT := 50,00 40,00 0,40 0,00 0,15 20,00 
 6,00 3,00 40,00 90,00 0,20 3,00 
 
Tabula 2. Resursu tiešā izlietojuma normatīvi firmā "Bērzi" naturālās vienībās. Katra kolonna 
rāda resursu izlietojumu atbilstošā produkcijas veida vienas vienības izlaidei. Astotajā 
kolonnā − produktu un resursu cenas. 



 17 

 
 
Gala produktu apzīmēsim kā (5×1)-vektoru Y = (y1  y2  y3  y4  y5)T; Y = X − AX. 
Dots produkcijas cenu (5´1)-vektors P := (150  100  300  500  90)T. 
Ārējo resursu cenu (3´1)-vektors PER := (5  10  15)T. 
Iekārtu lietošanas laika izmaksu (2´1)-vektors PMT := (1,5  1,9)T.  
Dažādu kategoriju darbinieku darba algu par stundu (2´1)-vektors PLT := (20  3)T. 
 
Firmas matricveida modelis. 
Pilnās izlaides un gala produkta bilance: Y = (I − A)X, X ≥ O, Y ≥ O. 
Ārējo resursu izlietojums: E = (ER) X. 
Iekārtu darba laika izlietojums: M = (MT) X. 
Strādājošo darba laika izlietojums: L = (LT) X. 
 
Ieņēmumi no gala produkta pārdošanas TR = P · Y. 
Ārējo resursu izlietojuma vērtība: PER · (ER) X. 
Iekārtu darba laika izlietojuma vērtība: PMT · (MT) X. 
Darbinieku darba laika izlietojuma vērtība: PLT · (LT) X. 
 
Bruto pievienotā vērtība: GVA = P · Y − PER · (ER) X. 
Neto pievienotā vērtība NVA = GVA − PMT · (MT) X. 
Samaksa strādājošiem PLT · (LT) X. 
 
Dots, ka uzņēmuma "Bērzi" ražošanas jaudas ir ierobežotas: 
x1 ≤ 30, x2 ≤ 20, x3 ≤ 150, x4 ≤ 90, x5 ≤  300. 
Piektais produkts pārdots netiek, tāpēc y5 = 0. 
 
Sekojot operāciju pētīšanā pieņemtajai terminoloģijai, pilnās izlaides vektorus X ≥ O, kas 
apmierina jaudu ierobežojumus un nodrošina nenegatīvu gala produktu Y, sauksim par 
plāniem (feasible solution). Plānu kopu apzīmēsim kā X. Katram plānam X Î X atbilst gala 
produkts Y. Visu iespējamo galaproduktu kopu apzīmēsim kā Y.  Ģeometriski kopas X, Y ir 
izliekti daudzdimensiju daudzskaldņi jeb politopi Eiklīda telpā R5, 1. Eksistē plaši izliektu 
daudzskaldņu pētījumi [24]. 
 
Uzņēmējam Bērza kungam pieder tikai paša iniciatīva un paša darbs, tomēr Bērza kungs ir 
persona, kas pieņem lēmumus dotajā uzņēmumā. Naudu Bērza kungs aizņēmies no Liepas 
kunga un par uz parāda paņemto naudu maksā Liepam augļus. Rūpnīcas ēkas, mašinēriju un 
tehnoloģijas Bērza kungs nomā no fiziskā kapitāla īpašnieka Priedes kunga. Zemi Bērza 
kungs nomā no zemes īpašnieka Paegles kunga. Valstij Bērza kungs maksā 21% pievienotās 
vērtības nodokli. 
 
overhead costs 30 
interest payment 400 
capital rent 600 
land rent 100 

 
Tabula 3. Uzņēmēja Bērza maksājumi. 
 
Bērza kā uzņēmēja lēmumi attiecas uz produkcijas izlaidi X = (x1  x2  x3  x4  x5)T Î X, pārējo 
ekonomisko rādītāju vērtības ir pilnās izlaides X funkcijas. 
Virtuālais firmas "Bērzi" modelis parādīts tabulā 4. Dotais modelis atsedz daudzveidīgās 
kompleksās saites uzņēmuma ekonomikā. Virtuāla firma ir lielisks mācību līdzeklis 



 18 

uzņēmuma ekonomikas studijās; sākotnēji iepazīts operāciju pētīšanas kursā, tas sasaista 
dažādus akadēmiskos kursus, piemēram, biznesa ekonomiku un vadības grāmatvedību. 
 
 
6.1. Kas konkurencē svarīgāk: censties iegūt maksimālu pievienoto vērtību vai censties iegūt 
maksimālu peļņu? 
 
Aplūkojam gadījumus, kad Bērza kunga mērķa funkcija ir peļņa vai pievienotā vērtība. 
Atrisinām peļņas maksimizācijas un pievienotās vērtības maksimizācijas beznosacījumu 
optimizācijas uzdevumus: max{profit(X) | X Î X}, max{value added(X) | X Î X}, 
Aprēķinus veicam ar Microsoft Excel procedūras Solver palīdzību.  
 
Tabulā 4 redzams atrisinājums optimizācijas uzdevumam max{profit(X) | X Î X}. 
Kā redzams, maksimālā peļņa, kas iegūstama firmā "Bērzi", ir 2690,78. Pie tam pievienotā 
vērtība ir 41277,07. Bērzs pārdošanai ražo tikai ceturto produktu y4* = 83,56. ieņēmumi no 
produkta pārdošanas ir 41782,41. 
Starppatēriņa vērtība ir 4409,00. Gadījumā, kad daži produkti tiek izlietoti firmas iekšējām 
vajadzībām un nav zināma to tirgus cena, sakarā ar šo rādītāju rodas transfertu problēma, kas 
plaši apspriesta kontrolingam veltītā literatūrā [25, 26]. Šajā rakstā starppatēriņa vērtību 
neanalizējam. 
No ārienes pirktie materiāli un pirktais ārpakalpojums kopā maksā 474,44. 
Mašinērijas lietošanas laiks maksā 30,89. Strādājošo darba laiks maksā 3028,14. 
Vispārējās izmaksas ir 30; augļu maksājumi ir 400; ēku, mašinērijas un tehnoloģijas nomas 
maksa ir 600; zemes rente ir 100; pievienotās vērtības nodoklis ir 7169,15. 
Peļņa ir 2690,78 = 41782,41 − 474,44 − 30,89 − 30287,14 − 30 − 400 − 600 − 100 − 7169,15.  
Pievienotā vērtība ir 41277,07 = 41782,41 − 474,44 − 30,891. 
 
 x1 x2 x3 x4 x5  prices  cons. natural cons. money  
total output 5,59 0,22 0,88 90,00 0,74       

A            
interm_x1 0,02 0,05 0,08 0,06 0,00  150,00  5,59 838,98  
interm_x2 0,01 0,00 0,17 0,00 0,02  100,00  0,22 22,02  
interm_x3 0,15 0,08 0,00 0,00 0,03  300,00  0,88 263,65  
interm_x4 0,00 0,05 0,04 0,07 0,12  500,00  6,44 3217,59  
interm_x5 0,12 0,10 0,03 0,00 0,03  90,00  0,74 66,76  
           4409,00 
material_1 0,15 0,00 0,40 0,30 0,15  5,00  28,30 141,51  
material_2 0,00 0,15 0,30 0,20 0,12  10,00  18,39 183,86  
services_1 0,10 0,05 0,25 0,10 0,20  15,00  9,94 149,08  
           474,44 
            
deprec_1 0,04 0,05 0,20 0,09 0,00  1,50  8,51 12,77  
deprec_2 0,08 0,02 0,06 0,10 0,05  1,90  9,54 18,13  
           30,89 
            
labour_1 50,00 40,00 0,40 0,00 0,15  20,00  288,93 5778,57  
labour_2 6,00 3,00 40,00 90,00 0,20  3,00  8169,52 24508,57  
           30287,14 
       final output     

I − A 0,98 -0,05 -0,08 -0,06 0,00  0,00 y1    
 -0,01 1,00 -0,17 0,00 -0,02  0,00 y2    
 -0,15 -0,08 1,00 0,00 -0,03  0,00 y3    
 0,00 -0,05 -0,04 0,93 -0,12  83,56 y4    

                                                
1 Piezīme. Skaitļi ņemti noapaļotā veidā no Microsoft Excel, tāpēc iespējamas nelielas atšķirības. 



 19 

 -0,12 -0,10 -0,03 0,00 0,97  0,00 y5  TR= 41782,41 
          value added= 41277,07 
          profit= 9889,93 
          tax= 7169,15 
          net profit= 2690,78 
 
Tabula 4. Virtuālas multiprodukta firmas "Bērzi" ekonomika − perfekti strukturizēta 
produktīva (ienesīga) tehnoloģija; tehnoloģiskie koeficienti ir tiešā izlietojuma koeficienti. 
Aprēķinātie ekonomiskie rādītāji atbilst uzdevuma max{profit(X) | X Î X} atrisinājumam. 
 
Tabula 5 satur uzdevuma max{profit(X) | X Î X} postoptimizācijas analīzes jeb jūtīguma 
analīzes sensitivity analysis ziņojumu. Visi rādītāji tabulā 5 ir saturīgi interpretējami un 
izmantojami firmas "Bērzi" ekonomikas analīzē.  
Aplūkosim, piemēram, ēnu cenas shadow price  −999,15 (kas attiecas uz šūnu H32) 
ekonomisko saturu. Ievērosim, ka optimālais plāns pirmā veida produkciju ražot pārdošanai 
nerekomendē: y1* = 0. Ēnu cena −999,15 informē Bērza kungu: ja, ignorējot optimalitātes 
rekomendāciju, pārdošanai tiktu saražota pirmā veida produkcijas galaprodukta viena vienība, 
tad, visu pārējo darot optimāli peļņas maksimizācijai, optimālā peļņa samazinātos par 999,15. 
 
Sensitivity Report      
Adjustable Cells      
   Final Reduced Objective Allowable Allowable 
 Cell Name Value Cost Coefficient Increase Decrease 
 $B$2 total output x1 5,59 0,00 -945,53 964,64 683,11 
 $C$2 total output x2 0,22 0,00 -782,46 830,76 17353,64 
 $D$2 total output x3 0,88 0,00 69,56 150,25 4347,50 
 $E$2 total output x4 90,00 42,45 102,40 1E+30 42,45 
 $F$2 total output x5 0,74 0,00 5,69 2510,20 5150,56 
        
Constraints      
   Final Shadow Constraint Allowable Allowable 
 Cell Name Value Price R.H. Side Increase Decrease 
 $H$32 final output 0,00 -999,15 0 23,56 5,40 
 $H$33 final output 0,00 -846,44 0 19,41 0,22 
 $H$34 final output 0,00 -154,76 0 111,58 0,85 
 $H$35 final output 83,56 0,00 0 83,56 1E+30 
 $H$36 final output 0,00 -16,38 0 289,08 0,72 

 
Tabula 5. Optimizācijas uzdevuma max{profit(X) | X Î X} jūtīguma analīzes ziņojums. Katrs 
ziņojuma skaitlis ir saturīgi interpretējams ekonomiski. 
 
Atrisinot pievienotās vērtības beznosacījumu maksimizācijas uzdevumu 
max{value added(X) | X Î X}, uzzinām, ka pilnā izlaide, kas maksimizē pievienoto vērtību, 
ir (30,00  20,00  114,79  90,00  9,32). Atbilstošie ekonomiskie rādītāji doti tabulā 6. 
 
TR= 73089,21 
value added= 71389,91 
profit= -15456,20 
tax= 12404,96 
net profit= -27861,16 

 
Tabula 6. Pievienotās vērtības maksimizācijas max{value added(X) | X Î X} ekonomiskie 
rezultāti. 
 



 20 

Ir pilnīgi skaidrs, ka aicinājums Bērzam iegūt pēc iespējas lielu pievienoto vērtību, ir absurds, 
jo ar maksimālo pievienoto vērtību 71390 maksimāli iespējamā peļņa ir −27861, kas nozīmē 
tūlītēju izputēšanu.  
Varam būt pārliecināti, ka ekonomikas klasiskā paradigma par peļņas maksimizāciju ir spēkā, 
proti, Bērza kungs bez kādiem padomiem "no augšas" nolems pirmo, otro, trešo produkciju 
pārdošanai neražot, bet pārdošanai ražot tikai 83,56 vienības ceturto produkciju. Tad Bērza 
kungs iegūst maksimāli iespējamo peļņu π * = 2721, pie tam pievienotā vērtība ir 41277. 
Bērza kunga aprēķini rāda: lai saražotu 83,56 vienības ceturtās produkcijas pārdošanai, 
nepieciešama optimāli sabalansēta pilnā izlaide X* = (5,59  0,22  0,88  90,00  0,74)T.  
 
Kā redzējām, tabulā 4 dots firmas "Bērzi" ekonomikas raksturojums ar tiešā izlietojuma 
koeficientu palīdzību, kas rāda tā vai cita resursa izlietojumu, rēķinot uz tā vai cita produkta 
pilnās izlaides vienību. Piemēram, tabulā 4 redzam, ka vienas vienības pirmās produkcijas 
pilnajai izlaidei patērējas 0,15 vienības pirmā veida materiāla. 
Ekonomiskajā analīzē svarīgi zināt resursu izlietojumu, rēķinot uz tās vai citas produkcijas 
galaprodukta vienību. Invertējot matricu I − A, tabulā 7 eksplicīti dots firmas "Bērzi" 
ekonomikas raksturojums ar pilnā izlietojuma koeficientu palīdzību. Piemēram, tabulā 7 
redzam, ka uz katru pirmās produkcijas gala produkta vienību patērējas 0,2496 vienības pirmā 
veida materiāla. 
Tabulā 8 parādīts optimizācijas uzdevuma max{profit(Y) | Y Î Y} jūtīguma analīzes 
ziņojums. 
 
 y1 y2 y3 y4 y5  prices  cons. natural cons. money  
final output 0 0 0 83,56 0       
(I − A)−1 A            
interm_x1 0,0374 0,0642 0,0970 0,0669 0,0126  150,00  5,59 838,98  
interm_x2 0,0408 0,0190 0,1774 0,0026 0,0268  100,00  0,22 22,02  
interm_x3 0,1630 0,0946 0,0306 0,0105 0,0351  300,00  0,88 263,65  
interm_x4 0,0270 0,0738 0,0619 0,0770 0,1367  500,00  6,44 3217,59  
interm_x5 0,1376 0,1159 0,0622 0,0089 0,0363  90,00  0,74 66,76  
           4409,00 
material_1 0,2496 0,0870 0,4547 0,3387 0,2124  5,00  28,30 141,51  
material_2 0,0769 0,2099 0,3556 0,2200 0,1663  10,00  18,39 183,86  
services_1 0,1768 0,1116 0,2948 0,1189 0,2323  15,00  9,94 149,08  
           474,44 
            
deprec_1 0,0786 0,0791 0,2244 0,1018 0,0212  1,50  8,51 12,77  
deprec_2 0,1032 0,0444 0,0824 0,1142 0,0691  1,90  9,54 18,13  
           30,89 
            
labour_1 53,5919 44,0291 12,3668 3,4575 1,8727  20,00  288,93 5778,57  
labour_2 15,3217 13,8948 47,9204 97,7627 14,0691  3,00  8169,52 24508,57  
           30287,14 
       total output     
(I − A)−1 1,0374 0,0642 0,0970 0,0669 0,0126  5,59 x1    
 0,0408 1,0190 0,1774 0,0026 0,0268  0,22 x2    
 0,1630 0,0946 1,0306 0,0105 0,0351  0,88 x3    
 0,0270 0,0738 0,0619 1,0770 0,1367  90,00 x4    
 0,1376 0,1159 0,0622 0,0089 1,0363  0,74 x5  TR= 41782,41 

          value added= 41277,07 
          profit= 9889,93 
          tax= 7169,15 
          net profit= 2690,78 
 



 21 

Tabula 7. Virtuālas multiprodukta firmas "Bērzi" ekonomika; tehnoloģiskie koeficienti ir 
pilnā izlietojuma koeficienti. Aprēķinātie ekonomiskie rādītāji atbilst uzdevuma 
max{profit(Y) | Y Î Y} atrisinājumam. 
 
 
Sensitivity Report      
Adjustable Cells      
   Final Reduced Objective Allowable Allowable 
 Cell Name Value Cost Coefficient Increase Decrease 
 $B$2 total output y1 0,00 -999,15 -998,01 999,152 1E+30 
 $C$2 total output y2 0,00 -846,44 -843,30 846,436 1E+30 
 $D$2 total output y3 0,00 -154,76 -152,13 154,756 1E+30 
 $E$2 total output y4 83,56 0,00 45,72 1E+30 45,72 
 $F$2 total output y5 0,00 -16,38 -10,58 16,38 1E+30 
        
Constraints      
   Final Shadow Constraint Allowable Allowable 
 Cell Name Value Price R.H. Side Increase Decrease 
 $H$32 total output 5,59 0,00 0 5,59 1E+30 
 $H$33 total output 0,22 0,00 0 0,22 1E+30 
 $H$34 total output 0,88 0,00 0 0,88 1E+30 
 $H$35 total output 90,00 0,00 0 90,00 1E+30 
 $H$36 total output 0,74 0,00 0 0,74 1E+30 
 $H$32 total output 5,59 0,00 30 1E+30 24,41 
 $H$33 total output 0,22 0,00 20 1E+30 19,78 
 $H$34 total output 0,88 0,00 150 1E+30 149,12 
 $H$35 total output 90,00 42,45 90 392,73 90,00 
 $H$36 total output 0,74 0,00 300 1E+30 299,26 

 
Tabula 8. Optimizācijas uzdevuma max{profit(Y) | Y Î Y} jūtīguma analīzes ziņojums. Katrs 
ziņojuma skaitlis ir saturīgi interpretējams ekonomiski. Ēnu cena shadow price  −999,15 (kas 
tabulā 5 attiecas uz šūnu H32) šajā ziņojumā apzīmēta kā reduced cost un attiecas uz šūnu B2. 
 
 
6.2. Firmas "Bērzi" ekonomikas (value added; profit)-kopa. 
 
Tabulā 9 parādīti aprēķinu rezultāti firmas "Bērzi" ekonomikas (value added; profit)-kopas 
konstrukcijai. Vispirms noskaidrojam, ka firmas "Bērzi" pievienotā vērtība dotajos apstākļos 
atkarībā no menedžmenta lēmuma var variēties diapazonā [0; 71390]. Tālāk rēķinām divus 
ekstremizācijas uzdevumus: 
max{profit(X) | value added(X) = λ, X Î X}, min{profit(X) | value added(X) = λ, X Î X}, 
kur λ Î [0; 71390]. 
Piemēram, 
max{profit(X) | value added(X) = 40000, X Î X} = 2603, 
min{profit(X) | value added(X) = 40000, X Î X} = −36656. 
 

given 
 value added 

corresponding 
 maximal profit 

corresponding 
 minimal profit 

0 -1100 -1100 
5000 -637 -38985 

10000 -174 -43473 
15000 288 -42337 
20000 751 -41200 
25000 1214 -40064 



 22 

30000 1677 -38928 
35000 2140 -37792 
40000 2603 -36656 
41277 2691 -36366 
45000 512 -35520 
50000 -2454 -34090 
55000 -5420 -32634 
60000 -8386 -31178 
65000 -11352 -29722 
70000 -14318 -28266 
71390 -27861 -27861 

 
Tabula 9. Aprēķini firmas "Bērzi" ekonomikas (value added; profit)-kopas konstrukcijai. 
 
 
Zīmējumā 1 (value added; profit)-kopa attēlota grafiski. Zīmējums 1 uzskatāmi parāda, kādas 
pievienotās vērtības un peļņas kombinācijas sasniedzamas firmā "Bērzi". Katrs punkts 
norobežotajā apgabalā var iestāties atbilstošas pilnās izlaides X Î X realizācijas rezultātā.  
Punkts (41277; 2691) Î (value added; profit) atbilst pilnajai izlaidei X = (5,59  0,22  0,88  
90,00  0,74)T un tika detalizēti apspriests un raksturots tabulās 4, 5, 7, 8. 
 

-50000

-45000

-40000

-35000

-30000

-25000

-20000

-15000

-10000

-5000

0

5000

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000

value added

pr
of

it

 
Zīmējums 1. Firmas "Bērzi" ekonomikas (value added; profit)-kopas ģeometriskais attēls.  
 
 
Secinājumi. 
 
1. Pievienotās vērtības jēdziens zinātniskos rakstos un grāmatās Latvijā definēts pretrunīgi, 
daudzreiz pat nekorekti. Praktiski neatrodam firmas pievienotās vērtības formēšanās un 
izlietojuma komparatīvās statikas pētījumus. 
 
2. Pievienotā vērtība uzņēmumā formējas menedžmenta lēmumu un daudzveidīgu 
tehnoloģisku un sociālekonomisku faktoru dialektiskas mijiedarbības rezultātā. Izšķiroši 
svarīga uzņēmuma sekmīgai pastāvēšanai ir pievienotās vērtības izlietojuma struktūra. 



 23 

Sekojot J. Šumpeteram, jāatšķir tīrās uzņēmējdarbības peļņa no peļņas, ko dod kapitāls. 
 
3. Latvijā izplatītais sauklis radīt uzņēmumus ar augstu pievienoto vērtību ir aplams un  
signalizē par nepietiekamu biznesa ekonomikas kultūru. Pievienoto vērtību nevar uzskatīt par 
firmas konkurētspējas būtisku faktoru. Vissvarīgākais faktors uzņēmuma sekmīgai eksistencei 
ir nenegatīva ekonomiskā peļņa. Nacionālās ekonomikas visu nozaru summārā pievienotā 
vērtība ir vienāda ar iekšzemes kopproduktu, tāpēc aicinājums palielināt tautsaimniecības 
pievienoto vērtību ir pamatots.  
 
4. Virtuālas firmas matemātiskais modelis atsedz daudzveidīgās saites starp ekonomiskajiem 
rādītājiem un ļauj empīriski salīdzināt dažādu biznesa stratēģiju rezultātus. Modeli konstruē, 
izmantojot tiešā izlietojuma koeficientus, bet informatīvās analīzes nolūkos pārformulē ar 
pilnā izlietojuma koeficientiem. Firmas ekonomikas matemātiskā modelēšana slēpj sevī 
neizmantotas rezerves uzņēmumu menedžmenta efektivitātes palielināšanai un līdz ar to 
konkurentspējas paaugstināšanai. Modelis var kalpot arī par lielisku instrumentu biznesa 
ekonomikas studijās.  
 
 
Literatūra 
 
1. В. В. Ковалев. Финансовый анализ.  − Москва: "Финансы и статистика", 2000.  
2. M. H. Miller, F. Modigliani.  Dividend policy, growth and valuation of shares. − The 
Journal of Business, v. 34, 1961. 
3. Франко Модильяни, Мертон Миллер. Сколько стоит фирма?  − Академия народного 
хозяйства при Правительстве Российской Федерации. Москва: "Дело", 2001. 
4. James C. Van Horne, John M. Vachowiz Jr. Fundamentals of Financial Management. 
Eleventh Edition. − "Prentice Hall", 2001. 
5. Джеймс К. Ван Хорн, Джон М. Вахович мл. Основы финансового менеджмента. 
Одиннадцатое издание.- Москва: Издательский дом "Вильямс", 2003. 
6. Йозеф Алоис Шумпетер. Теория экономического развития. Капитализм, социализм и 
демократия. Антология экономической мысли. − Москва: Эксмо, 2007. 
7. Andreu Mas-Colell, Michael D. Whinston, Jerry R. Green. Microeconomic Theory. − 
Oxford University Press, 1995. 
8. Mansfield Edwin. Managerial Economics. Theory, Applications, and Cases. − W. W. 
Norton & Company, 1999. 
9. Michael R. Baye. Managerial Economics and Business Strategy Second Edition. − Irwin, 
McGraw-Hill, 1997. 
10. Майкл Р. Байе. Управленческая экономика и стратегия бизнеса. - Москва, Юнити, 
1999. 
11. Пол Кит, Филип Янг. Управленческая эконоимика. Инструментарий руководителя. 
5-е издание. − Питер, 2008. 
12. Seo K. K. Managerial Economics. Text, Problems and Short Cases. Seventh Edition. - 
Irwin, 1991. 
13. Сио К. К. Управленческая экономика. - Москва: Инфра-М, 2000. 
14. Kjells Gunnars Hofs. Biznesa ekonomika. − Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 2002. 
15. Helmuts Diderihs. Uzņēmuma ekonomika. − Rīga: Zinātne, 1992. 
16. Äke Blomqvist, Paul Wonnacott, Ronald Wonnacott. Economics. Third Canadian Edition. 
− Mcgraw-Hill Ryerson Limited, 1990. 
17. Andrejs Jaunzems. Mikroekonomika. Teorija un analīze. Monogrāfija Baibas Rivžas 
zinātniskajā redakcijā. − "Zelta Rudens", 2013. 
18. Marina Jaunuška. Finansu un grāmatvedības kontrole firmā. Praktiskas rekomendācijas 
uzņēmējiem. − Rīga: Merkūrijs LAT, 1993. 



 24 

19. Политическая экономия. Капиталистический способ производства. Четвертое 
издание. − Москва: "Мысль", 1978. 
20. Л. И. Лопатников. Краткий экономико-математический словарь. − Академия Наук 
СССР, Центральный экономико-математический институт. − Москва: Издательство 
"Наука", 1979. 
21. Яунземс Андрей. Математика для экономических наук. Общий курс. - Рига: 
Латвийский Университет, 1993. 
22. Jaunzems A. Operāciju pētīšana. Kursa materiāli. - Ventspils Augstskola, 2011. 
23. Colin Drury. Management & Cost Accounting. Fifth Edition. - Business Press, Thomson 
Learning.  2000. 
24. R. Tyrell Rockafellar. Convex Analysis. - Princeton University Press, 1970. 
25. Dietger Hahn. Planung und Kontrolle. Controllingkonzepte. 5. Auflage. − Gabler; 
Betriebswirtschaftlicher Verlag. 1996. 
26. Дитгер Хан. ПИК Планирование и контроль: концепция контроллинга. 5-е издание. 
Перевод с немецкого. − Москва: "Финансы и статистика", 1997. 
 


